
1
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002

1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu

Grand Prix Obce architektů 2002. 9. ročník soutěže o realizaci
roku v ČR.
Architekt 2002,č.5,s.3-50,čet.obr.
Přehled oceněných prací soutěže Grand Prix Obce architektů 2002 ve
všech kategoriích, výběr nejzajímavějších návrhů dle výběru redak-
ce a přehled všech účastníků soutěže v jednotlivých kategoriích.

Jan Kotěra. 1871 – 1923. Zakladatel moderní české architek-
tury.
Praha,Obecní dům 2001.411 s.,fot.,obr.,pl.,půd.,rejstř. 
Soubor díla vůdčího zjevu české moderny – architekta, urbanisty,
návrháře nábytku, malíře a teoretika architektury. 
13 797

Zukunftsforum Raumplanung.
Forum budoucnosti: Prostorové plánování.
Nachrichten ARL 2001,č.4,s.27-36,26 obr.
Konference o prostorovém plánování (Bonn, 15.-16.11.2001) došla
k závěrům, že vzhledem ke globalizaci je nutno vypracovávat
závazné plány, nově definovat region a že je potřebné státní řízení.
Úloha migrace.

BENCOVÁ, Jarmila 
Vladimír Karfík & mrakodrapy. 
Archit. a urban. 2001,č.3/4,s.77–94,28 obr.,1 fot.,lit. 
Referát z konference konané v říjnu 2001 ke 100. výročí narození
arch. Karfíka. Tři části příspěvku: úvahy o mrakodrapech; články,
učební texty či kapitoly z knih o výškových budovách; projekty
a realizace.

BIDEAU, André
Markt und Macht.
Trh a moc.
Werk, Bauen + Wohnen 2002,č.6,s.8–9 
Město je oblastí dynamických aktivit a musí být stále přetvářeno,
znovu se o něm musí jednat a znovu je interpretovat s ohledem na
požadavky urbanismu a trhu.

BROŽOVÁ, Michaela
Péče o dificilní. Z dějin koncepcí. 
Architekt 2002,č.3,s.21,23,25 a 27,6 obr.
Historický vývoj zařízení pro dlouhodobě nemocné, tělesně nebo
mentálně postižené. Jak tito lidé vnímají, oceňují a hodnotí archi-
tekturu? Změna v pohledu na jejich péči mění i pohled na archi-
tekturu. 

CARL, Peter
Architektura a situace v šedé zóně modernity. 2. část. Komuni-
kační povaha architektury.
Architekt 2002,č.3,s.68–69
Rozprava o místě architektury v komunikačním světě kultury.
Komunikační chápání architektury je nejjasněji vyjádřeno na uspo-
řádání prostoru barokní knihovny. Nezbytnost obnovení komuni-
kační role architektury.  

HARRIES, Karsten
Architektura a situace v šedé zóně modernity. 3. část. Architek-
tura a otázka teorie.
Architekt 2002,č.4,s.74–75
Mimořádný vzrůst zájmu o teorii architektury. Úloha chápání archi-
tektury – architektonické dílo je funkční stavba s estetických prv-
kem. Co je postmoderní architektura a zamyšlení nad vzděláváním
architektů.

HÖFER, Wolfram
Theorie in der Planung.
Teorie plánování.
Garten + Landschaft 2002,č.6,s.9–11,2 obr.,2 tab.,lit.
Úvaha o způsobech, jak krajinářská architektura, architektura a plá-
nování krajiny plní své úkoly, vede ke zlepšení komunikace mezi
těmito obory. I rozpory lze takto řešit konstruktivně. 

HORSKÁ, Pavla – MAUR, Eduard – MUSIL, Jiří 
Zrod velkoměsta. Urbanizace českých zemí a Evropa.
Praha,Paseka 2002.352 s.,fot.,gr.,kartogr. 
Co je urbanizace; urbanizace před urbanizací; klasická urbanizace
v českých zemích (1830 – 1930); urbanizace českých zemí a socia-
lismus; co se děje s českými městy dnes. 
13 795

KONEČNÁ, Věra
Odraz společnosti v dispozičním řešení. 
Stavba 2002,č.3,s.61–63,1 obr.,9 půd.
Srovnání dispozičního řešení současného a předválečného rodinného
domu v jednotlivých částech domu: přízemí a vztah k zeleni, změna
v umístění terasy, funkce místností nahrazuje volný půdorys aj. 

KROUPA, Petr 
Brno je urbanistická zdechlina.
ERA 2002,č.2,s.34–36,5 obr.
Hodnocení prací studentů brněnské FA uvedených na výstavě
„Návrat citu do města“, která vzbudila rozruch mezi odborníky
i laiky nekonvenčními návrhy zástavby významných prostranství
a proluk v historickém Brně.

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

4
22000022



2

LOOS, Adolf
Řeči do prázdna. Soubor statí o architektuře, bydlení, ústroji
a jiných praktických věcech, které uspořádal Dr. Bohumil Mar-
kalous.
Kutná Hora,Tichá Byzanc 2001.204 s.,fot.
Články jednoho ze zakladatelů evropské architektonické avantgar-
dy (1870 – 1933) uveřejněné převážně do roku 1900 a podstatné
stati otištěné v časopise Das Andere roku 1903. 
13 794

LOUBIERE, Antoine
Développement durable: l’enjeu urbain.  
Udržitelný rozvoj: výzva pro urbanismus.
Urbanisme 2002,č.324,s.37–38,1 obr. 
Muselo uplynout dosti času, než byly pochopeny požadavky udrži-
telného rozvoje měst a než se začaly řešit všechny paradoxy vyplý-
vající z tohoto problému. 

LOUBIERE, Antoine
Dominique Bourg: Le développement durable exige un change-
ment de civilisation.
Dominique Bourg: Udržitelný rozvoj vyžaduje změnu v postoji
k civilizaci.
Urbanisme 2002,č.324,s.39–40,1 obr. 
Rozhovor s filozofem na univerzitě v Troyes (Francie), který podá-
vá svou definici udržitelného rozvoje jak v rámci dějin, tak i v rámci
současných problémů.

NOVÁK, Pavel 
Zlínské nadstandardní vily Vladimíra Karfíka. 
Archit. a urban. 2001,č.3/4,s.69–76,1 obr. 
Zlín – mezník v profesním životě architekta Karfíka. Seznámení
s vilami, které ve Zlíně postavil (vlastní vila, Gerbecova a ředitelů
Vavrečky, Hlavničky, Čipery a Maloty). Celé číslo – referáty z kon-
ference o Vladimíru Karfíkovi.  

PETROW, Constanze A.
Botschaft der Landschaftsarchitektur.
Poselství krajinářské architektury. 
Garten + Landschaft 2002,č.6,s.23–25,4 obr.
Veřejnost nevnímá krajinářskou architekturu jako samostatné téma.
Hledají se strategie, aby se zvýšila komunikační a informační způ-
sobilost tohoto profesního odvětví.

PROMINSKI, Martin
Entwerfen als Wissenschaft.
Navrhování jako věda.
Garten + Landschaft 2002,č.6,s.12–13,3 pl.,1 tab. 
Složité problémy nelze vysvětlit čistě objektivně. Vyrovnává se
s tím nové pochopení ze strany vědy, které ponechává více prosto-
ru tvůrčí činnosti.

REINBERG, Georg W.  
Ekologie a architektura.
ERA 2001,č.1,s.30–32,lit. 
Co je ekologická architektura. Její koncepce je zaměřena na obsah,
nespočívá jen v použití ekologických materiálů a solární energie.
Vylepšování stávajících budov na ekologické; související technické
problémy. 

REINBERG, Georg W.  
Ekologie a urbanismus. 
ERA 2002,č.1,s.34–35
Roste počet obyvatel ve městech i počet velkoměst nad 2 miliony
obyvatel. Nutnost nalézt ekologicky udržitelné a lidské podmínky
života. 2 řešení: vize venkovského městského života, či restruktura-
lizace měst.

RIEDL, Dušan 
Profesor Ivan Ruller.
Projekt 2002,č.2,s.34–41,25 obr. 
Architekt Ruller je celým svým dílem spjat s Brnem a jeho hlavním
zájmem byly veřejné stavby. Životopis od dob studií nejen jako
architekta, ale i jako pedagoga. Přehled projektů a realizací.

2. Samospráva obcí, právní předpisy
v územním plánování

Bauen mit Herz und Hirn. Neue Bauformen unter der Lupe:
Fragen des Baurechts und der Ortsbildgestaltung.
Stavět s láskou a rozmyslem. Nové stavební formy pod lupou: otáz-
ky stavebního práva a vytváření konfigurace sídla.
NÖ gestalten 2002,č.96,s.6–10,6 obr.
Jak pohlíží rakouské stavební právo na nízkoenergetické stavby a na
vytváření konfigurace (většinou menšího) sídla. 

Koncepce činnosti MMR v oblasti ÚP po reformě veřejné
správy.
Staveb. právo Bulletin 2002,č.1,s.57–59 
Kompetence a činnosti Ministerstva pro místní rozvoj na úseku
územního plánování a kompetence a činnosti kraje na úseku územ-
ního plánování po reformě veřejné správy.

Návrh věcného záměru zákona o vyvlastnění práv k pozemkům
a stavbám.
Staveb. právo Bulletin 2002,č.1,s.3–12  
Přehled právních předpisů, ke kterým se věcný záměr váže; zhod-
nocení stávající právní úpravy a důvody pro přijetí nového zákona;
návrh věcného řešení; hospodářský a finanční dosah; soulad s mezi-
národními závazky. 

Ukončení platnosti územně plánovací dokumentace.  
Staveb. právo Bulletin 2002,č.1,s.60–65 
Stanoviska MMR ke způsobu ukončení platnosti územně plánovací
dokumentace (ÚPD) dle stavebního zákona, k působnosti orgánů

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



3

obce při schvalování ÚPD a k působnosti územní samosprávy
v územním plánování.

BAJER, Tomáš 
Analýza zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon
o posuzování vlivů na životní prostředí) k zajištění jeho imple-
mentace do praxe.
EIA 2002,č.2,příl.s.I–XII 
Zákon se týká výhradně projektové úrovně, tj. posuzování vlivů sta-
veb, činností a technologií a jejich změn na životní prostředí, netý-
ká se vlivů koncepcí a programů na životní prostředí. Komentář
nejvýznamnějších zásad a problémů zákona.

BOOTH, Philip
From property rights to public control. The quest for public
interest in the control of urban development.
Od vlastnických práv k veřejné kontrole. Požadavek zájmu veřej-
nosti o kontrolování urbanistického rozvoje.
Town Plan. Review 2002,č.2,s.153–170,lit.
Hranice mezi soukromým a veřejným vlastnickým právem lze vést
často velmi těžko. Článek sleduje problematiku Londýna od stře-
dověku a ukazuje na problémy s řízením podoby města a využitím
ploch.

BOROVIČKA, Blahomír 
Vývoj stavebního práva v našich zemích v 18. a 19. století. 
Staveb. právo Bulletin 2002,č.1,s.78–83 
Stavební a „vyvlastňovací“ legislativa v Čechách a na Moravě za
Rakouska-Uherska.

DANEŠ, Jiří
Regionální správa v Řecku.
Moderní obec 2002,č.3,s.24–25,2 tab.
Struktura veřejné správy v Řecku. Rozdělení pravomocí, spoluprá-
ce mezi územními orgány, financování místní samosprávy, dohled
nad samosprávnými orgány.

ELIÁŠ, Antonín
Zákony pro II. etapu. Reforma veřejné správy dostala legisla-
tivní zelenou.
Obec a finance 2002,č.2,s.14–15,1 mp.
Rozhovor s Josefem Postráneckým, náměstkem ministra vnitra pro
reformu veřejné správy, o zákonech pro II. etapu reformy.

HÁBA, Jaroslav – ŠVANCAROVÁ, Šárka
Některé aspekty vztahu mezi zákonem č. 151/2000 Sb., o tele-
komunikacích a zákonem č. 50/1976 Sb., stavební zákon s ohle-
dem na institut věcných břemen.
Staveb. právo Bulletin 2002,č.1,s.36–56 
Soubor citací a komentářů obou uvedených zákonů (a některých
dalších právních předpisů) souvisejících s výstavbou telekomuni-
kačních sítí a s ní spojeným vyvlastňováním, věcnými břemeny
a náhradami za ně.

HEGER, Vladimír 
O reformě probíhá podrobná rozprava.
Veř. správa 2002,č.11,s.10–11,1 fot.
Rozhovor s Josefem Postráneckým, náměstkem ministra vnitra,
o dosavadním průběhu projednávání reformních zákonů ve výbo-
rech poslanecké sněmovny, o přípravě na ukončení činnosti okres-
ních úřadů aj.

JURČÍK, Radek
Kdo rozhoduje v procesu zadávání veřejných zakázek.
Moderní obec 2002,č.4,s.34–35 
Úkony obce, starosty a jiných osob v zadávacím řízení. Možnost
ustanovení komisí a jejich funkce. Neplatnost úkonů. Kvalifikace
pracovníků obce.

KADLČÁKOVÁ, Anna – ŠPERL, František 
Veřejné stavební zakázky – jak dál. Využijeme zkušenosti
zahraničních odborníků?
Stavitel 2002,č.5,s.50–54 
Veřejné stavební zakázky – oblast legislativní, hodnocení v jednot-
livých fázích investičního procesu, hodnocení nabídek dle zákona,
nástroje pro hodnocení, vzdělávání veřejných investorů. Stav v ČR,
USA, Japonsku.

KROC, Miroslav
Další česká rarita? Reforma veřejné správy.
Veř. správa 2002,č.15,s.28–29 
Kritika slabých stránek schválené reformy veřejné správy. Autor
článku je přednostou Okresního úřadu Plzeň-jih.

PEIGER, Jiří 
Jakou budoucnost má sociální prevence? Rizika druhé fáze
reformy veřejné správy.
Veř. správa 2002,č.10,s.28–29 
Sociální služby by měly přejít do působnosti samosprávy a jejím
prostřednictvím by obce mohly rozvíjet takovou sociální politiku,
která by vyhovovala potřebám občanů.

PLOS, Jiří
K uplatňování autorských práv ve vztahu k zadávání veřejných
zakázek na projekt stavby a v projektové praxi architektů
(urbanistů) a inženýrů všeobecně. 
Staveb. právo Bulletin 2002,č.1,s.13–35 
Autorsko-právní souvislosti; projektová a plánovací praxe architek-
tů, obsah a předmět autorského práva; zadávání veřejných zakázek.

SKOPEC, Jan
Bezbariérové řešení staveb.
Staveb. právo 2001,č.5,s.3–73,56 obr.
Plný text vyhlášky č. 369/2001 Sb., o obecných technických poža-
davcích zabezpečujících užívání staveb osobami s omezenou
schopností pohybu a orientace, doplněný poznámkami a návrhy
detailů stavebních úprav.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



4

SPINDLER, Jürg de
FOCJ – ein staatspolitisches Konzept für eine wirksamere
Erfüllung öffentlicher Aufgaben. 
FOCJ  (Functionality, Overlapping, Competition, Jurisdiction) –
státněpolitický koncept pro účinnější plnění veřejných úkolů. 
Inform. Raumentw. 2001,č.8,s.491–501,4 tab.,1 gr. 
K účinnějšímu plnění veřejných úkolů má sloužit koncept FOCJ –
funkčnost, přesahování hranic, soutěž, územní pravomoc. Institu-
cionální rámcové podmínky rozhodují. Vychází se ze švýcarských
zkušeností.

ŠTEFANOVÁ, Alexandra
Platit má praxe i z úřadu obce a kraje. Pro správní činnosti
bude úřad využívat potenciál úředníků jmenovaných státem.  
Veř. správa 2002,č.19,s.10–11,2 fot.
Rozhovor se Zdeňkem Škromachem, poslancem Parlamentu ČR,
o změnách, které vyplynou ze zákona o státní službě. 

TESAŘ, Luděk 
Vybavenost území. Reformní rozhodování nepřihlíží k rozsahu
veřejných služeb.
Obec a finance 2002,č.2,s.24–25,2 gr.,1 tab.
Do popředí zájmu reformy veřejné správy se dostala nikoliv kvali-
ta veřejných služeb, ale nelogická delimitace a zbytečná decentrali-
zace související s bojem o umístění úřadů a počty úředníků.

VIDLÁKOVÁ, Olga 
Aktuální přehled veřejné správy a veřejné služby v členských
zemích EU.
Veř. správa 2002,č.18,příl.s.I–VIII 
Charakteristika veřejné správy a veřejné (státní, kariérní) služby
v jednotlivých zemích Evropské unie.

3. Společenskovědní východiska ÚP

Malý lexikon obcí ČR 2001.
Praha,Český statistický úřad 2001.236 s.,tab.,mp.,angl. 
Vybrané statistické údaje o všech obcích za rok 2000 v územní
struktuře k 1.1.2001, v rozdělení dle krajů, a vybrané ukazatele
v okresech. (Údaje o obyvatelstvu již vycházejí z předběžných
výsledků sčítání 2001.) 
13 800

ANDRLE, Alois
Naděje dožití roste. Klesá úmrtnost a střední délka života se
prodlužuje.
Obec a finance 2002,č.2,s.51–53,2 tab.2 gr.
Naděje dožití při narození v průměru let 1999–2000 podle krajů
a pohlaví a podle okresů. Územní rozdíly v úmrtnosti.

DANIEL, Michal
Interakce mezi našimi občany a cizinci je součástí společenské
reality.
Veř. správa 2002,č.10,s.27,1 tab.,2 fot.

Rozhovor se dvěma zástupci Ministerstva vnitra ČR o projektech
integrace cizinců do společnosti a o poradních orgánech pro otázky
integrace. Účast nevládních organizací. Počet cizinců v jednotlivých
krajích.  

FOGT, Helmut 
Gender mainstreaming heißt ganzheitliche Gleichstellung.
Geschlechterrolle im Kontext der Kommunalpolitik.
Priorita rovného postavení mužů a žen znamená naprosté zrovno-
právnění. Úloha mužů a žen v kontextu obecní politiky. 
Städtetag 2002,č.5,s.24–26,2 obr.
Ženy mají na trhu práce znevýhodněné postavení. Proto je nutno
tuto nerovnoprávnost odstraňovat. Snaha je, ale málokdo přesně ví,
co to je „gender mainstreaming“ (priorita rovného postavení mužů
a žen). 

FRAAZ, Klaus 
Arbeitsförderungsmaßnahmen in Stadterneuerung und Denk-
malschutz.
Opatření na podporu zaměstnanosti v rámci obnovy měst a památ-
kové péče.
Inform. Raumentw. 2001,č.9/10,s.551–564,6 tab.
Opatřeními na podporu zaměstnanosti se sleduje vytváření pracov-
ních míst i při obnově měst, památkové péči, zlepšování infrastruk-
tury a ochraně životního prostředí. Místní nezaměstnaní mají dostat
práci v místě.

GEIS, Christine 
Städte werden aktiv gegen illegale Farbschmierereien. Umfrage
unter Städtetags-Mitgliedern.
Města se aktivizují proti nezákonnému sprejování. Anketa v řadách
členů městské rady. 
Städtetag 2002,č.4,s.100–105,5 gr.,2 obr.
Proti sprejerům jsou v SRN vypracovány projekty financované
městy: poskytnutí ploch ke sprejování, oprava škod, poradenství,
prevence, osvěta, trestní postihy a odstraňování.

HUDEČKOVÁ, Helena – LOŠŤÁK, Michal
O rurální sociologii ve výuce a výzkumu na České zemědělské
univerzitě v Praze. 
Sociol. čas. 2002,č.1/2,s.89–99,lit.,angl.res.
Propojení profesionální sociologie s laickými životy a s konkrétní-
mi procesy probíhajícími na venkově a v zemědělství může přiná-
šet prospěch oběma stranám. 

KAŇÁKOVÁ, Naděžda
Globální aspekty migrace. 
Demografie 2002,č.2,s.119–124,lit.
Vývoj migračních trendů v období od kolonizace k dnešní globální
společnosti (Evropa, Asie, Afrika, Amerika). Přehled procesů
a jevů, které nejvíce ovlivní budoucí vývoj migrace s ohledem na
regionální specifika. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



5

KELLER, Jan
Deset témat pro českou sociologii.
Sociol. čas. 2002,č.1/2,s.25–35,lit.,angl.res.
Sociologie by měla reagovat na tyto společenské jevy: globalizace,
sociologie sítí, modernizace, transformace, socioprofesní struktura,
multikulturní Česko, sociologie versus ekonomie, ekologie a další. 

KORT-WEIHER, Gesine – THIELEN, Hartmut  
Bevölkerungsentwicklung in den neuen Ländern. Nur wo es
Arbeit gibt, wollen Menschen leben.
Demografický vývoj v nových spolkových zemích. Lidé chtějí žít
jen tam, kde jsou pracovní příležitosti.
Städtetag 2002,č.5,s.17–19,2 obr.
Města bývalé NDR se vylidňují, lidé stárnou. Lepší vývoj – i pomo-
cí imigrace – lze čekat v perspektivních regionech. Pracovní příle-
žitosti jsou nutné, zmenšující se města se stávají psychologickým
problémem. 

KYSILKOVÁ, Marie
Diskriminace, aneb naučte se včas bránit.
Nový byt 2002,č.6,s.46–47,3 fot. 
Diskriminaci, s níž se uchazeč o pronájem bytu může setkat z růz-
ných důvodů, se v Kalifornii v USA věnuje velká pozornost. Pora-
denská centra radí o koupi a prodeji domů a bytů, bezdomovcům
a o všem o bydlení.  

MUSIL, Jiří
Zamyšlení nad soudobou českou sociologií.
Sociol. čas. 2002,č.1/2,s.17–24,lit.,angl.res.
Česká sociologie po roce 1989, ve srovnání s evropskou sociologií
posledních třiceti let, „jako by se vyhýbala tvrdým skutečnostem
tohoto světa, Evropy, naší situace v ní…“ 

NOHEJLOVÁ, Alena – EYEROVÁ, Kateřina
Sociální péče na pozadí II. fáze reformy veřejné správy.
Veř. správa 2002,č.19,s.12 a 21–22,2 tab.,3 gr.
Problémy sociální péče, kultury a životního prostředí při transfor-
maci státních příspěvkových organizací a organizačních složek
státu z okresních úřadů na příspěvkové organizace a organizační
složky krajů a obcí. 

PEIGER, Jiří 
Jakou budoucnost má sociální prevence? Rizika druhé fáze
reformy veřejné správy.
Veř. správa 2002,č.10,s.28–29 
Sociální služby by měly přejít do působnosti samosprávy a jejím
prostřednictvím by obce mohly rozvíjet takovou sociální politiku,
která by vyhovovala potřebám občanů.

PELÍŠKOVÁ, Věra 
Holobyty a vytěsňování. Výzkum problematiky ve vztahu
k romské komunitě. 
Obec a finance 2002,č.2,s.46  
Náprava procesu vytěsňování, marginalizace a segregace Romů
v Česku může být v budoucnu mnohem nákladnější než jeho zasta-

vení a náprava v současnosti. MMR připravilo program výstavby
podporovaných bytů. 

PEŠTA, Josef 
Mikroregiony okresu Svitavy ze statistického pohledu.
Veř. správa 2002,č.10,příl.s.VI–VII 
Výsledky sčítání lidu, domů a bytů roku 2001 v mikroregionech
Svitavsko, Litomyšlsko, Moravskotřebovsko, Poličsko a Jevíčsko
a jejich demografická interpretace.

PITNER, Josef
Dopady transformace ekonomiky na strukturu zaměstnanosti
v České republice. 
Statistika 2002,č.5,s.171–174,3 tab.,angl.res.
Změny v odvětvové skladbě zaměstnanosti a ve vzdělanostní sklad-
bě pracovních sil po roce 1989.

REEVES, Dory 
Mainstreaming gender equality. An examination of the gender
sensitivity of strategic planning in Great Britain.
Priorita rovného postavení mužů a žen. Výzkum citlivosti vůči rov-
nému postavení mužů a žen ve strategickém plánování ve Velké
Británii. 
Town Plan. Review 2002,č.2,s.197–214,8 tab.,lit.  
Teprve nyní se věnuje v britském strategickém plánování pozornost
potřebám, požadavkům a očekáváním žen, pokud jde o územní plá-
nování. Přístup k plánování z tohoto aspektu je komplikovaný, ale
nutný. 

ROYER-VALLAT, Rose-Marie
Participation et „empowerment“:  une meme démarche, deux
méthodes.
Participace a „zplnomocnění“: stejný přístup, dvě metody.
Urbanisme 2002,zvl.č.16,s.25–26
Úspěšnost projektů obnovy měst je spojena s novou kulturou zain-
teresovanosti obyvatel. Existuje však rozdíl v pojetí „participace“ ve
Francii a „zplnomocnění“ v anglosaském světě. 

SRB, Vladimír – ANDRLE, Alois 
Dynamická a zaostávající města. Populační vývoj podle výsled-
ků sčítání.
Obec a finance 2002,č.2,s.50–51,2 tab.  
Města v Česku s nejdynamičtějším populačním vývojem a města se
zaostávajícím populačním vývojem. Vývoj počtu obyvatelstva
20 měst v letech 1961–2001 a jeho srovnání v vývojem v letech
1991 – 2001.

STLOUKAL, Libor 
Nová populační prognóza OSN pro období do roku 2050. 
Demografie 2002,č.2,s.150–153,1 tab.,lit.
Hlavní výsledky střední varianty prognózy ukazují celkový počet
obyvatel, úmrtnost, demografické stárnutí, mezinárodní migraci,
změny zalidnění států a kontinentů. K zpřesňování prognóz slouží
průběžné revize. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



6

VEČERNÍK, Jiří
Výzkum společenské transformace a česká sociologie.
Sociol. čas. 2002,č.1/2,s.55–77,7 sch.,lit.,angl.res.
Možnosti stanovení výzkumných oblastí společenské transformace.

WOOLEY, Helen
Inclusive open spaces. 
Veřejná prostranství pro všechny.
Landscape Design 2002,č.310,s.43–45,3 obr. 
Profese architekta krajináře znamená zákonnou, ale i morální
povinnost navrhovat a zvládat veřejná prostranství tak, aby pomá-
hala společenskému začlenění handicapovaných spoluobčanů.

ZUKAL, Jiří
Mládež v Evropské unii: Jaká je? 
Veř. správa 2002,č.18,s.24–26,3 fot.
Názory, priority a životní styl mladé generace v Evropské unii, zjiš-
těné na základě průzkumu provedeného v roce 2001 Generálním
ředitelstvím pro školství a kulturu Evropské komise v 15 členských
zemích.

4. Přírodovědní východiska ÚP 

NELSON, Arthur C. – FRENCH, Steven P.
Plan quality and mitigating damage from natural disasters.
A case study of the Northridge earthquake with planning policy
considerations.
Kvalita plánu a zmírňování škod způsobených přírodními katastro-
fami. Případ. studie zemětřesení v Northridge s úvahami o politice
plánování.
APA Journal 2002,č.2,s.194–207,lit.,7 tab.,2 mp.  
Po zemětřesení v roce 1994, které zničilo město Northridge (USA),
jsou místní správní orgány žádány o vyhodnocení nebezpečí při
plánování využití ploch a zajištění bezpečnosti. Kde tak učinili,
vyplatilo se to.  

5. Rozvoj osídlení a velkých 
územních celků

231. Zákon, kterým se mění zákon č. 129/2000 Sb., o krajích
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů.  
Sb. zákonů 2002,č.87

Horké priority před branami EU.
Ekonom 2002,č.19,s.30–36,5 fot.,1 tab.  
Úkoly Rady EU pro ČR v hodnotící zprávě roku 2001: dokonče-
ní reformy veřejné správy; účinnější boj s korupcí; restrukturali-
zace ocelářství a zlepšení podnikatelského prostředí a další. Série
článků.  

Zukunftsforum Raumplanung.
Forum budoucnosti: Prostorové plánování.
Nachrichten ARL 2001,č.4,s.27–36,26 obr.
Konference o prostorovém plánování (Bonn, 15. – 16. 11. 2001)
došla k závěrům, že vzhledem ke globalizaci je nutno vypracovávat
závazné plány, nově definovat region a že je potřebné státní řízení.
Úloha migrace.

ADAMASCHEK, Bernd
Der Interkommunale Leistungsvergleich – Eine geeignete Stra-
tegie für Regionen?
Srovnávání výkonnosti mezi obcemi jako vhodná strategie pro
regiony?
Inform. Raumentw. 2001,č.8,s.503–509,5 gr. 
Konkurence oživuje obchod. Existuje i mezi regiony. Výkonnost
obcí, případně regionů je nutno posuzovat na základě přesných
údajů. K tomu je zapotřebí příslušných institucí.

BERGMANN, Eckhard – JAKUBOWSKI, Peter
Strategien der Raumordnung zwischen Kooperation und Wett-
bewerb.
Strategie prostorového uspořádání mezi kooperací a konkurencí. 
Inform. Raumentw. 2001,č.8,s.465–479,1 mp.,4 gr.,1 tab. 
Dříve byla politika prostorového plánování charakterizována proti-
kladem trh versus stát, případně hierarchie. V článku se ekonomika
pojímá jako metoda využití společenské spolupráce k vzájemnému
prospěchu. 

BÍLÁ, Blanka 
Euroregio Weinviertel – Jižní Morava – Záhorie.
Veř. správa 2002,č.10,příl.s.VII–VIII,1 mp.
Přeshraniční spolupráce v euroregionu Weinviertel (Rakousko) –
Jižní Morava – Záhorie (západní Slovensko). Valná hromada, mlá-
dežnický parlament, zasedání Euroregia v Poysdorfu, profesní
vzdělávání.

DANEŠ, Jiří
Regionální správa v Rakousku. 
Moderní obec 2002,č.4,s.24–25,2 tab.,2 fot.
Územněsprávní uspořádání v Rakousku. Správní orgány, rozdělení
pravomocí mezi státem a spolkovými zeměmi a pravomocí
v poskytování veřejných služeb, daně a financování, kontrola územ-
ních orgánů. 

FASSMANN, Heinz 
Landesentwicklung anderswo: Das Beispiel Berlin-Bran-
denburg.
Rozvoj země jinde: Příklad Berlín-Braniborsko.
Raum und Ordnung 2002,č.1,s.8–9,3 mp.
Paralely mezi Berlínem, Braniborskem a Vídní, Dolním Rakous-
kem existují. Proto by mohl být rozvojový program pro region SRN
složit jako příklad rozvoje rakouského regionu, nebo dokonce
kooperace s Vídní.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



7

FRASER, Gay
Des processus de régénération a l’échelle européenne.
Procesy obnovy v evropském měřítku. 
Urbanisme 2002,zvl.č.16,s.39–40
Analýza vztahů mezi problematikou obnovy měst a současnými
úvahami o prostorovém uspořádání na evropské úrovni. Zdůrazňu-
jí se problémy dosud nevyřešené. 

GÖRMAR, Wilfried
Zur Bewertung transnationaler Programme der räumlichen
Entwicklung. Beispiele der Ostseekooperation und anderer Koo-
perationsräume.
K hodnocení nadnárodních programů prostorového rozvoje. Pří-
klady kooperace v oblasti Baltského moře a v jiných oblastech
kooperace.
Inform. Raumentw. 2001,č.6/7,s.423–436,7 tab.,1 gr.
Mezistátní spolupráce mezi regiony na evropské úrovni se zakládá
na programech Evropské unie. Zaměřuje se na rozvojovou politiku
a na přípravu podmínek pro investice.

HALLET, Martin – UNTIEDT, Gerhard
The potential and limitations of macroeconomic modelling for
the evaluation of EU Structural Funds illustrated by the
HERMIN model for East Germany.  
Potenciál a omezení makroekonomického modelování pro hodno-
cení Strukturálních fondů EU, ilustrovaný na modelu HERMIN pro
východní Německo.  
Inform. Raumentw. 2001,č.6/7,s.451–463,lit.,3 gr. 
Posouzení plnění veřejných úkolů se zakládá na hodnocení efekti-
vity politiky, cesty a financování (daně) k dosažení daných cílů.
Program HERMIN pro bývalou NDR má chyby, ale strukturální
fondy budou přínosem. 

HERCZOG, Andreas
Von der Raumplanung zur Raumentwicklungpolitik.
Od prostorového plánování k politice prostorového rozvoje.  
Werk, Bauen + Wohnen 2002,č.6,s.34–37,1 obr.
Sídelní struktura charakteristická pro Švýcarsko je polycentrická.
Se strukturními změnami směrem k metropolizaci musí urbanismus
a prostorové plánování příslušně reagovat a hospodařit se zastavo-
váním ploch.

KOKTA, Jan
Územní plán Novohradské hory. 
Moderní obec 2002,č.4,s.26–27,1 fot.
Územní plán velkého územního celku Novohradské hory, který
tvoří 4 zóny na území okresů České Budějovice a Český Krumlov.
Doprava, technická infrastruktura, ekonomické aktivity, bydlení.

KOKTA, Jan
Územní plán Písecko.
Moderní obec 2002,č.3,s.26–27 
Charakteristika územního plánu velkého územního celku Písecko,
který zahrnuje oblasti Kovářovsko a Chyšecko, Milevsko a Miro-
vicko, Miroticko, Písecko.

KOMÁREK, Stanislav  
Přípravné období programů SAPARD a PHARE (zkušenosti
soukromé rozvojové agentury). 
Veř. správa 2002,č.10,příl.s.IV–VI
Hodnocení přípravy rozvojových programů Evropské unie
SAPARD a PHARE. Institucionální řešení implementace v pod-
mínkách Česka. Podmínky účasti v rozvojových programech,
nezbytnost vyškolení odborníků. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Kraj prochází obrovským rozvojem.
Veř. správa 2002,č.15,s.10–11 
Rozhovor se Stanislavem Juránkem, hejtmanem Jihomoravského
kraje. Podpora dopravní infrastruktury, vinohradnictví, cestovního
ruchu, vzniku průmyslových zón, bydlení pro mladé rodiny, obno-
vy bytového fondu aj. 

MARGERUM, Richard D.
Evaluating collaborative planning. Implications from an empiri-
cal analysis of growth management.
Hodnocení spolupráce při plánování. Aspekty vyplývající z empi-
rické analýzy managementu rozvoje.
APA Journal 2002,č.2,s.179–193,lit.,4 tab.,2 gr.,1 mp.
Stále více se podporuje plánování formou spolupráce. V jihový-
chodním Queenslandu (Austrálie) jí bylo s dobrými výsledky vy-
užito k řízení regionálního rozvoje.

MARSHALL, Tim
The re-timing of English regional planning.
Nový časový rozvrh anglického regionálního plánování.
Town Plan. Review 2002,č.2,s.171–195,lit.,2 tab.  
Nový režim regionálního plánování v Anglii způsobuje nerovnová-
hu v zájmech, což znevýhodňuje méně silné zájmy v regionech.
Zkoumají se též časové aspekty a konstatuje se pokrok v šesti re-
gionech. 

MEYER, Katrin
Verteilung der Städtebauförderungsmittel im zeitlichen und
regionalen Vergleich.
Rozdělování prostředků na podporu rozvoje měst ve srovnání podle
času a regionů.  
Inform. Raumentw. 2001,č.9/10,s.565–576,7 tab.,1 gr.,3 mp.  
Finanční výpomoc spolkové pokladny jednotlivým spolkovým
zemím je velmi pozitivně hodnocena – podporuje totiž soukromé
investice. Podpora obnovy měst je pochopitelně vyšší v nových
spolkových zemích. 

MÜLLER-ZICK, Klaus  
Die EU-Strukturfonds und die Städtebauförderung im Saarland.
Strukturální fondy EU a podpora rozvoje měst v Sársku.
Inform. Raumentw. 2001,č.9/10,s.647–655,lit.,3 tab.
Průmyslové a hornické Sársko (SRN) potřebuje revitalizovat bývalé
průmyslové plochy, vytvořit nové, kvalitnější, zpestřit nabídku pra-
covních míst, podpořit turistický ruch – za pomoci strukturálních
fondů EU.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



8

RICHTER, Brigitta
Den Raum für die Zukunft gestalten: Ein neues Landesent-
wicklungskonzept für NÖ. 
Vytvářejme prostor pro budoucnost. Nový koncept rozvoje země
Dolní Rakousko.
Raum und Ordnung 2002,č.1,s.4–6,3 mp.
V konceptu rozvoje Dolního Rakouska se jedná o souhrn všech
relevantních politických oborů (přesahujících klasické územní
uspořádání), aby se došlo ke společným koordinovaným, trvalým
strategiím pro budoucnost.

RYŠLAVÝ, Ivo – NOVÁKOVÁ, Petra – VÍTEK, Dušan 
Zabezpečení regionálních programů. Implementace programů
EU Centrem pro regionální rozvoj. 
Obec a finance 2002,č.2,s.33,4 tab. 
EU poskytne v roce 2002 k dispozici cca 19 mil. EUR na přeshra-
niční spolupráci a 11 mil. EUR na regionální operační programy.
Jako pobočky Centra pro regionální rozvoj jsou zřizovány regionál-
ní výkonné jednotky. 

SAUERLAND, Dirk 
Die politische und wirtschaftliche Bedeutung der Regionen –
Betrachtungen aus Sicht der Neuen Institutionenökonomik.
Politický a ekonomický význam regionů – pozorování z hlediska
Nové institucionální ekonomiky.
Inform. Raumentw. 2001,č.8,s.481–490,4 gr. 
S postupující globalizací a evropskou integrací se uvažuje nad úlo-
hou regionů v ekonomice a v politice. Zatím je jejich význam malý,
s rozšiřováním Evropské unie na východ však bude narůstat.

SIDO, Michael
Weby mikroregionů – elektronická vývěska pro starosty.
Veř. správa 2002,č.12,s.26–27,4 obr.
Na stránkách Ministerstva pro místní rozvoj je v současnosti regist-
rováno přes 300 venkovských mikroregionů, které požádaly
o zapsání adresy svých www stránek do databáze mikroregionů. Co
by stránky měly obsahovat.

SMEJKAL, Miroslav
Program rozvoje Pardubického kraje. 
Moderní obec 2002,č.4,příl.Náš kraj,s.IV–V,2 fot. 
Obecná charakteristika regionu, obyvatelstvo, ekonomika, technic-
ká infrastruktura, životní prostředí, cestovní ruch, občanská vyba-
venost, rozvojové priority.

WALTER, Kurt 
Bund-Länder-Städtebauförderung – ein Erfolgsmodell vertika-
ler Politikverflechtung. Konsensstrategie als positives Verflech-
tungsmuster.
Podpora rozvoje měst mezi Spolkem a spolkovými zeměmi–úspěš-
ný model vertikál. propojení politiky. Strategie konsensu jako pozi-
tivní vzor propojení.
Inform. Raumentw. 2001,č.9/10,s.517–525 

V historicky podmíněném federativním uspořádání SRN je vzájem-
ná podpora státu a spolkových zemí pravidlem. Vertikální podpoře-
ní je důvodem úspěšnosti této politiky.

ZUKAL, Jiří
Evropa bohatá i chudá. Rozdíly mezi regiony přetrvávají.
Veř. správa 2002,č.11,s.24–25,2 tab.,2 obr.
Porovnání 10 regionů členských a 10 regionů kandidátských zemí
Evropské unie podle ukazatele hrubého domácího produktu na
1 obyvatele, měřeného paritou kupní síly.

6. Územní plánování měst

Přerov a jeho granty. Město má strategický plán a podporuje
aktivity občanů.
Obec a finance 2002,č.2,s.37,2 fot,2 tab.
Přerov se má do roku 2005 stát moderním středoevropským měs-
tem, které využije svůj průmyslový potenciál i polohu dopravní kři-
žovatky. Rozvoj vzdělávacích, zdravotnických, sociálních a kultur-
ních služeb. 

DAOULAS, Jean-Francois 
Lettre de Sarajevo… ville européenne. 
Dopis ze Sarajeva… evropského města.  
Urbanisme 2002,č.324,s.4–5,2 obr.
I přes prožitou válečnou tragédii a zničení si Sarajevo uchovalo
svou duši, což je podmínka jeho znovuzrození.

FISCHER, Ralf-Joachim
Stadtumbau kostet Geld, Nichtstun ist noch teurer. Stadtent-
wicklung in Chemnitz.
Přestavba města stojí hodně peněz, nicnedělání ještě více. Rozvoj
města v Saské Kamenici. 
Städtetag 2002,č.5,s.13–16,1 obr.,1 gr.,1 tab.
Vystěhovalectví a růst počtu prázdných bytů v Saské Kamenici
(SRN) je nutno řešit – stabilizovat trh s byty, sanovat byty, vytvářet
perspektivy a plány růstu města a stanovit priority, což bude ovšem
něco stát.

HÄUßLER, Ingrid 
Vom Industriestandort zur Universitätsstadt am Fluss. Einma-
liger Umbauprozess in Halle an der Saale.
Od průmyslové lokality k univerzitnímu městu na řece. Jedinečný
proces přestavby v Halle an der Saale. 
Städtetag 2002,č.5,s.10–12,3 obr.
Přestavba města Halle an der Saale (SRN) zasahuje vše. Prázdné
byty jsou nejen v panelových sídlištích, ale i ve staré zástavbě. To
vše žádá řešení, které nabízí program cílů plánování. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



9

KAUFMANN, Vincent
La périurbanisation n’est pas fatale.
Periurbanizace není tak strašná. 
Urbanisme 2002,č.324,s.56–61,4 obr.,2 tab. 
Periurbanizace, spotřeba ploch a větší závislost na dopravě osobním
autem, je pro udržitelný rozvoj měst špatná. Výzkum ukazuje mož-
nosti jiných typů urbanizace v předměstích. Plochám se vrátí jejich
hodnota.

NAMYSLOH, Jürgen
Integrierte Stadtentwicklung – Grundlage für die weitere Städ-
tebauförderung.
Integrovaný rozvoj měst jako základna pro další podporu rozvoje
měst (SRN). 
Inform. Raumentw. 2001,č.9/10,s.657–659 
Do programu integrovaného rozvoje se zapojilo 55 saských měst,
dalších 19 se přidá. Spolupráce na poli prognózy, populace, trhu
s byty, příjmů a kupní síly, trhu práce, dopravy, ekonomiky a urba-
nistického rozvoje.  

NAUDÉ, Heinz 
Städte im Wandel: Was leistet die Städtebauförderung? Ein
Beispiel: Die Stadt Mannheim.
Města se mění. Co poskytne podpora rozvoje měst? Příklad: město
Mannheim.
Inform. Raumentw. 2001,č.9/10,s.619–630,8 obr.,1 tab.
Cílenou podporou rozvoje měst se zdařilo spojit růstové síly
a investiční rozhodnutí ve městech a obcích, popohnat vnitřní roz-
voj, iniciovat nová bytová, pracovní a životní pozitiva a srovnat roz-
díly mezi obcemi. 

PORTER, Jane 
Tomorrow’s cities.
Města zítřka.
Landscape Design 2002,č.310,s.6–7,1 obr.
Rozhovor s architektem krajinářem Timem Galem o perspektivách
městské zeleně a celkovém životním prostředí britských měst. 

THERBORN, Göran 
Monumental Europe: The national years. On the iconography
of European capital cities. 
Monumentální Evropa. Roky národů. Ikonografie evropských hlav-
ních měst.
Housing, Theory and Society 2002,č.1,s.26–47,lit.,1 tab.
Historické procesy v Berlíně, Bruselu, Londýně, Paříži, Římě, Pet-
rohradě, Moskvě a Vídni jako reprezentaci příslušných národů uka-
zují různý důraz na různou národní politiku. Jde především o veřej-
né stavby. 

VÁŇA, Radek
Zeleň ve městě. 
ERA 2002,č.1,s.36–38,3 obr.
Rozhovor s teoretikem architektury Vladimírem Czumalem o ekolo-
gii ve městě, městské struktuře a vývoji města ve vztahu k zeleni.
Jak a kde se v současné době ekologie s architekturou potkávají.

7. Územní plánování částí měst

Brno – lokalita Grand. Veřejná, anonymní urbanisticko-archi-
tektonická soutěž, ideová, jednokolová.
Architekt 2002,č.3,s.56–61,24 obr.
Předmětem soutěže bylo urbanistické řešení přestavby území mezi
ul. Benešovou a Kolištěm. Nejlepší řešení poslouží ke stanovení
regulací pro výstavbu. Současné využití území, popis 2. a 3. ceny
(1. neudělena). 

Fragment, precedens, udalosť. Súťaž Bratislavské nábrežie.  
Projekt 2002,č.1,s.26–32,čet.obr.
V soutěži na několikakilometrový úsek nábřeží nebyla 1. cena udě-
lena. 2. cena (Miroslav Frecer a kol.) řeší oživení území. Nabízí
výstavbu objektů s dominantou hotelu a cílem vytvořit ráz městské
třídy. 

Projekt Perchtoldsdorf „Wohnen am Lindberg“.
Projekt Perchtoldsdorf „Bydlení na Lindbergu“.
NÖ gestalten 2002,č.96,s.12–15,5 obr.
Na jižním okraji Vídně se projektuje výstavba ekologických rodin-
ných domů, tvořící přechod mezi předměstskou zástavbou rodinný-
mi domy a vinicemi. 

ALEXY, Tibor – LIZON, Peter – BALLO, Igor
Nádej alebo vízia? Súťaž na riešenie Predstaničného priestoru
Hlavnej stanice ŽSR v Bratislave. 
Projekt 2002,č.1,s.6–25,čet.obr.,pl.,půd.
Cílem soutěže bylo získat komplexní urbanistické řešení území.
Hodnotilo se 21 návrhů, l. cena M. Kusý a kol., 2. cena neudělena.
Jednotlivé ceny s autorskou zprávou jsou doplněny hodnocením
poroty. Série článků. 

BESNER, Jacques – DEMERS, Clément
La face cachée de Montréal.
Skrytá tvář Montrealu. 
Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.340,s.100–105,3 obr.,4 pl. 
Montreal (Kanada) má, i kvůli drsnému podnebí, 30 km podzem-
ních prostorů – obchodů, parkovišť, stanic metra. Obyvatelé nemu-
sejí vůbec vyjít z budov na ulici. Technická a estetická úroveň pro-
storů je vysoká.

BIDDULPH, Mike
At home in our streets.
Na našich ulicích jako doma.  
Landscape Design 2002,č.310,s.19–22,3 obr.,2 pl.  
Čtvrti s rodinnými domy ve Velké Británii jsou pro architekty kraji-
náře širokým polem působnosti. Tyto části města se opět podporují
a plánují. Financují je obyvatelé a místní úřady. 

DULLA, Matúš 
Tatracentrum v Bratislave.
Projekt 2002,č.1,s.34–45,24 obr.,5 půd.,3 pl. 
Patří k nejdiskutovanějším stavbám v Bratislavě. Šestipatrová novo-
stavba zahrnuje banku, obchody a parkoviště. Výhrady k architektu-

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



10

ře budovy, stojící v sousedství historické zástavby, blízko rušného
dopravního uzlu.

McKENDRICK, John
Playgrounds at the crossroads.
Hřiště na křižovatkách.
Landscape Design 2002,č.310,s.24–25,5 obr. 
Ve Velké Británii nejsou hřiště jen světem dětí, ale ohniskem rodi-
ny. Jsou v parcích, ale i v blízkosti křižovatek. Komerce zde hraje
svou roli. Jejich architektonické řešení je výzvou. 

KLUG, Stefan 
Japanische Eisenbahngesellschaften als Akteure auf dem
Bodenmarkt.
Japonské železniční společnosti jako aktéři na trhu s pozemky. 
Int. Verkehrswesen 2002,č.5,s.210–215,2 obr.,4 tab.,2 gr.,1 mp.
Pro japonské regionální soukromé železniční společnosti je staveb-
ní sektor dalším polem působnosti při rozvoji okolí nádraží a obyt-
ných oblastí v extravilánu. Všechny aspekty urbanismu lze rozvíjet. 

8. Venkovská sídla 

BAŠE, Miroslav
Bydlení v obcích České republiky. Renesance venkovského
bydlení.
Fórum ABF 2002,č.3,s.6–15,čet. obr.,pl. 
Odlišnosti pojmu „venkovské bydlení“ a „bydlení na venkově“.
Tradiční venkovské osídlení, specifický způsob života na venkově
a možnosti jeho renesance, dlouhodobé proměny venkova a změny
ve způsobu bydlení.

DOUBNER, Karel
Neviditelná architektura. 
Fórum ABF 2002,č.3,s.46–55,čet.obr.,půd.,pl.
Současný český venkov je na okraji zájmu společnosti. Dochází
k vylidňování venkova, chybí lidé i peníze, půda leží ladem a objek-
ty chátrají. Restituce problémy neodstranily. Stav, zátěž a funkce
krajiny.

KRUML, Jan
Vratěnín – příkladná pohraniční vesnice.
Zahrada – park – krajina 2002,č.2,s.14–17,8 fot.,2 obr. 
Úspěch malé vesnice u rakouských hranic v okr. Znojmo v usku-
tečňování Programu obnovy venkova (územní plán, vesnická
památková zóna a její obnova, novodobá výstavba, obnova krajiny). 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Obnova venkova je stále Popelkou.
Veř. správa 2002,č.18,s.10–11 
Rozhovor s Jiřím Hladíkem, zástupcem ředitele odboru realizace
rozvojových programů Ministerstva pro místní rozvoj, o Programu
obnovy venkova. Hodnocení výsledků programu za 10 let a očeká-
vané změny v jeho administrování.

MUSIL, Josef 
Pelhřimovsko: Mahlerovské variace.
Veř. správa 2002,č.19,s.26–28,5 fot.
Polohopis a zajímavosti z historie a současného rozvoje obcí Čast-
rov, Horní Cerekev, Kaliště a Želiv (všechny okr. Pelhřimov).

PERLÍN, Radim
Sociálně-ekonomické souvislosti rozvoje bydlení na venkově. 
Fórum ABF 2002,č.3,s.20–28,4 obr.,13 tab.,4 kartogr.,lit.
Analýza 5629 obcí s méně než 2000 obyvateli dle Statistického
lexikonu obcí 2000. Velikost obcí, jejich hodnocení dle občanského
vybavení a technické infrastruktury a předpoklady rozvoje venkov-
ského bydlení.

TŮMA, Miroslav
O Programu obnovy venkova věcně i vroucně. 
Zahrada – park – krajina 2002,č.2,s.3–7,12 fot.,pl.
Obsah programu a jeho naplňování od roku 1992 a příklady návrhů
Programu obnovy venkova pro vesnice Veletov a Polní Chrčice (obě
okr. Kolín) a Zvěstov (okr. Benešov).

12. Kulturní hodnoty města

Význam genia loci památkových míst pro rozvoj cestovního
ruchu. Mezinárodní seminář ve Slavonicích, pořádaný Ústa-
vem územního rozvoje ve spolupráci s městem Slavonice
a Mezinárodní federací pro bydlení a územní plánování
(IFHP).
B.m.n.(2001?).71 s.,tab.,fot.,příl. 
Příspěvky ze semináře (říjen 2001) v problémových okruzích: kul-
turní dědictví a jeho význam pro utváření identity místa; možnosti
a limity rozvoje cestovního ruchu v památkových městech aj. Pří-
klady ČR a Evropy. 
SPK 5584  

BEDNAŘÍK, Jan
Pečujeme o historická jádra.  
Moderní obec 2002,č.4,s.17
Obnova památek v rámci Programu regenerace městských památ-
kových zón a rezervací. Příklady z České Kamenice (okr. Děčín),
Prachatic a Náměště nad Oslavou (okr. Třebíč).

BEDNAŘÍK, Jan
Pečujeme o historické památky.
Moderní obec 2002,č.3,s.30–31,2 fot.
Dosavadní výsledky při obnově a údržbě památek v Chrudimi,
Františkových Lázních (okr. Cheb) a Bílovci (okr. Nový Jičín).

BIEGEL, Richard 
Karlovy Vary: ohrožené město. Likvidace tváře města za sou-
hlasu památkářů.
Architekt 2002,č.3,s.74–76,5 obr.
Adaptace historických staveb na nové účely po roce 1989 vede
k jejich likvidaci, ze stavby je zachována jen fasáda. Také zástavba

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



11

volných parcel mění historický vzhled města. Příklady dvou hotelů
a lázeňského domu. 

BRABCOVÁ, Jitka 
Využití informačních systémů k propagaci, prezentaci a popu-
larizaci kulturního dědictví.  
Veř. správa 2002,č.14,s.24–25,6 fot.
Městského mobiliáře lze využít nejen jako ukazatelů cesty pro turis-
ty, ale také jako zdroje informací o hodnotách kulturního dědictví.
Tím může přispět k širší informovanosti turistů i místních obyvatel.

FARSKÝ, Josef
Lomnických sto jedenáct let.  
Moderní obec 2002,č.3,s.41
Na náměstí v Lomnici nad Popelkou (okr. Semily) býval počátkem
20. století tzv. Hrubý dům. V roce 1991, po předešlých stěhováních
z radnice a školy, zde našly své místo dnešní městské muzeum a galerie.

FARSKÝ, Josef
Podoba Valdštejnova Jičína.
Moderní obec 2002,č.4,s.15,1 fot.
Všechny domy na Valdštejnském náměstí v Jičíně jsou zapsány
jako kulturní památka a jejich případné opravy jsou po dohodě
s jejich vlastníky financovány se státním příspěvkem.

FRASER, Gay
Des processus de régénération a l’échelle européenne.
Procesy obnovy v evropském měřítku. 
Urbanisme 2002,zvl.č.16,s.39–40
Analýza vztahů mezi problematikou obnovy měst a současnými
úvahami o prostorovém uspořádání na evropské úrovni. Zdůrazňu-
jí se problémy dosud nevyřešené. 

KASTNER, Quido
Zemské cesty.
Veř. správa 2002,č.14,s.28–29,3 fot.
Relikty středověkých a raně novověkých mezinárodních a vnitro-
zemských cest a při nich se nacházející drobná architektura, které se
dochovaly na území Česka, jsou vzácnými památkami.

MEISS, Pierre von
Entre le souterrain et l’émergent: en quete d’une cohérence
verticale.
Hledání souvislosti mezi tím, co je pod zemí, a tím, co je nad ní.
Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.340,s.86–93,7 obr.,11 pl.
Souvislost mezi podzemím a nadzemím je těsná a to má moderní
architektura respektovat a poučit se z dějin – tak tomu totiž bylo vždy.

NAVARA, Luděk
Jak se ztrácí město.
ERA 2002,č.2,s.30–32,9 fot.
V posledních deseti letech ztratilo Brno část svého tradičního obra-
zu. Městská správa nezabránila poškození středověkých historic-
kých souborů i funkcionalistických staveb z meziválečného období.
Výčet případů. 

NOVÁK, Zdeněk
„Tak nám vrátili památkový zákon, paní Řeřichová…“ 
Veř. správa 2002,č.14,s.12 a 21–22,3 fot.
Památkový zákon má řešit úlohu státu v péči o zachování památko-
vých hodnot. Nástin široké problematiky související s přípravou
zákona.

PERGLOVÁ, Miloslava 
Skleník v rekonstrukci. Což takhle zateplit zámek.
Architekt 2002,č.5,s.75–76,2 obr.
Skleněný dům od Richarda F. Podzemného v Praze-Dejvicích je
kulturní funkcionalistickou památkou. Dům je poznamenán staveb-
ními úpravami a v současnosti byla zahájena rekonstrukce. Jde
o ohroženou stavbu?

ŘEŘICHOVÁ, Gabriela 
Údržba je levnější než rekonstrukce.
Veř. správa 2002,č.14,s.10–11,3 fot.
Rozhovor v Vladimírem Hrabákem, členem Sdružení historických
sídel Čech, Moravy a Slezska, o obnově nemovitých památek, které
u nás dosud nejsou vnímány jako ekonomicky zhodnotitelný nástroj
rozvoje. 

SKALICKÝ, Alexandr st. 
Ohrožená stavba? Městská knihovna v Náchodě. Otakar
Novotný.
Architekt 2002,č.4,s.34–35,4 obr.,2 půd.
Knihovna sídlí téměř 50 let v obytném domě od Otakara Novotné-
ho. Aktuální problém je rekonstrukce stavby v souladu s moderni-
zací knihovny. Podrobnější informace o připravované rekonstrukci
na s. 36–37.

SOWA, Axel
Rocca Paolina, Pérouse, Italie.
Rocca Paolina, Peruggia, Itálie. 
Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.340,s.46–49,9 obr.,3 pl.
Peruggia, italské historické město, zpřístupňuje veřejnosti své pod-
zemní prostory se stopami dějin. Architektonické řešení přináší i pro-
sklenou podlahu pro možnost nahlížení na archeologické vykopávky.

STAŇKOVÁ, Eva
Vaňkovka – příběh továrny.
ERA 2001,č.1,s.20–23,12 obr.,5 pl.
Problematika a příklady zdařilé konverze průmyslových areálů
v ČR. Dějiny brněnské továrny Vaňkovka, její problémy a šance na
úspěšnou konverzi. Pět hledisek ovlivňujících nové využití průmy-
slové památky. 

TOMÍŠKOVÁ, Marie
Kulturní památky a cestovní ruch.
Moderní obec 2002,č.4,s.14–15,2 obr.
V Ústavu územního rozvoje v Brně byl zpracován přehled památ-
kově cenných míst atraktivních z hlediska cestovního ruchu. Pro
české venkovské obce by mohl být příkladem projekt „Nejkrásněj-
ší vesnice Francie“.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



12

VALENČÍK, Michal
Jak jsou na tom dominanty?
Moderní obec 2002,č.4,s.20–21,4 fot.
Situace sakrálních staveb ve vnitrozemí a v některých částech
bývalých Sudet. Problém vlastnictví, likvidace a znovuvýstavba,
seznam programů, z nichž lze čerpat dotace na opravu sakrálních
staveb.

VÍTKOVÁ, Eva 
Vypovídá o tváři města.
Moderní obec 2002,č.4,s.13,1 fot.
Jak by měl vypadat mobiliář města? Jaké prvky volit? Čeho se při
výběru lamp, laviček a košů vyvarovat?

ZÖLLIG, Stefan
Sanierung von Brücken mit einem Fahrbahnbelag aus Holz. 
Sanace mostů pomocí obložení jízdní dráhy dřevem. 
Strasse und Verkehr 2002,č.5,s.205–209,8 obr.,1 mp.,2 pl.
V poslední době byly ve Švýcarsku obnoveny tři dřevěné mosty.
Vozovka byla pokryta dřevem a mosty mohou nést zátěž do 10 tun. 

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu

11. Směrnice Ministerstva životního prostředí pro poskytování
finančních prostředků v rámci Programu péče o krajinu v roce
2002.  
Věst. MŽP 2002,č.6,s.1–34,příl.
Směrnice stanoví podmínky čerpání dotací, které se přiznávají na
opatření na ochranu krajiny proti erozi, udržení kulturního stavu
krajiny, péče o plochy v modelových územích a podporu druhové
rozmanitosti.

Doporučení Rady Evropy k zadluženosti místních společenství.
Obec a finance 2002,č.2,s.23  
Výbor ministrů Rady Evropy přijal v roce 1996 doporučení člen-
ským státům o opatření k zamezení zadlužování místních a regio-
nálních orgánů veřejné správy.

Horké priority před branami EU.
Ekonom 2002,č.19,s.30–36,5 fot.,1 tab.  
Úkoly Rady EU pro ČR v hodnotící zprávě roku 2001: dokonče-
ní reformy veřejné správy; účinnější boj s korupcí; restrukturali-
zace ocelářství a zlepšení podnikatelského prostředí a další. Série
článků.

Přerov a jeho granty. Město má strategický plán a podporuje
aktivity občanů.
Obec a finance 2002,č.2,s.37,2 fot,2 tab.
Přerov se má do roku 2005 stát moderním středoevropským měs-
tem, které využije svůj průmyslový potenciál i polohu dopravní kři-
žovatky. Rozvoj vzdělávacích, zdravotnických, sociálních a kultur-
ních služeb. 

ADAMASCHEK, Bernd
Der Interkommunale Leistungsvergleich – Eine geeignete Stra-
tegie für Regionen?
Srovnávání výkonnosti mezi obcemi jako vhodná strategie pro
regiony?
Inform. Raumentw. 2001,č.8,s.503–509,5 gr. 
Konkurence oživuje obchod. Existuje i mezi regiony. Výkonnost
obcí, případně regionů je nutno posuzovat na základě přesných
údajů. K tomu je zapotřebí příslušných institucí.

ANDRLE, Alois – VLÁŠEK, Josef 
Územní rozdíly v pořizovacích nákladech výstavby nových
rodinných domů.
Statistika 2002,č.6,s.219–223,4 tab.,res.angl.
Investiční náklady na výstavbu (1995–2000) bez ceny za stavební
pozemek. Průměrná pořizovací cena – bez přístaveb, dle velikosti
obce či stavebního pozemku, okresy s nejvyšší a nejnižší pořizova-
cí cenou.

BERGMANN, Eckhard – JAKUBOWSKI, Peter
Strategien der Raumordnung zwischen Kooperation und Wett-
bewerb.
Strategie prostorového uspořádání mezi kooperací a konkurencí. 
Inform. Raumentw. 2001,č.8,s.465–479,1 mp.,4 gr.,1 tab. 
Dříve byla politika prostorového plánování charakterizována proti-
kladem trh versus stát, případně hierarchie. V článku se ekonomika
pojímá jako metoda využití společenské spolupráce k vzájemnému
prospěchu. 

BOUGAS, Anastassios 
Progress and challenges in the evaluation of European structu-
ral policies.
Pokrok a naléhavé problémy v hodnocení evropské strukturální
politiky.
Inform. Raumentw. 2001,č.6/7,s.311–314,1 gr.
Hodnocení evropské strukturální politiky vede k lepší kvalitě pro-
gramování a managementu. Faktory kvality hodnocení všech part-
nerských států a regionů jsou informace a informovanost. 

BRONEC, Oldřich 
Soukromé investice ve veřejném sektoru. Otevřené šance pro
Českou republiku.
Veř. správa 2002,č.18,s.12 a 21–22, 1 fot. 
Soukromé investice do rozvoje v kombinaci s navazujícím soukro-
mým koncesovaným provozem veřejných služeb jsou cestou, která
umožňuje vyřešit ve veřejném sektoru složité projekty.

ČÍŽEK, Karel – NOSEK, Michal  
Investice jménem republiky.
Ekonom 2002,č.20,s.28–35,1 sch.,2 gr.,1 tab.,6 fot.
Výhody zapojení soukromého kapitálu do výstavby infrastruktury
obcí a krajů podle modelu PPP (public private partnership) s příkla-
dy dálnice D 47 do Ostravy a výroby a distribuce tepla ve Vrchlabí.
Série článků.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



13

ESER, Thiemo W. 
Evaluation und Qualitätsmanagement – Anforderungen und
Konsequenzen für die EU-Strukturpolitik. 
Hodnocení a management kvality – požadavky a důsledky pro
strukturální politiku EU.
Inform. Raumentw. 2001,č.6/7,s.327–339,5 tab. 
Strukturální politiku Evropské unie je nutno hodnotit nově. Důsled-
kem hodnocení budou zlepšení v politice a správě. 

FRAAZ, Klaus 
Die Bedeutung der Städtebauförderung für Wirtschaft und
Arbeitsmarkt. 
Význam podpory rozvoje měst pro ekonomiku a trh práce.
Inform. Raumentw. 2001,č.9/10,s.547–550,4 tab.
Pouze program podpory urbanistického rozvoje a jeho vydatné
financování má i strukturní, konjunkturní význam pro vytváření
pracovních míst a pro fiskální politiku. To je založeno na důklad-
ném vědeckém výzkumu. 

GREEN, Howard – TRACHE, Hichem
Comment attirer les investisseurs privés?
Jak přilákat soukromé investory? 
Urbanisme 2002,zvl.č.16,s.31–32
Pokud chtějí odvážní investoři průkopníci vložit v rámci obnovy
měst své finance do zanedbaných pozemků, potřebují podporu.
Analýza vychází ze 14 realizovaných projektů v 6 městech.

GÖRMAR, Wilfried
Zur Bewertung transnationaler Programme der räumlichen
Entwicklung. Beispiele der Ostseekooperation und anderer
Kooperationsräume.
K hodnocení nadnárodních programů prostorového rozvoje. Pří-
klady kooperace v oblasti Baltského moře a v jiných oblastech
kooperace.
Inform. Raumentw. 2001,č.6/7,s.423–436,7 tab.,1 gr.
Mezistátní spolupráce mezi regiony na evropské úrovni se zakládá
na programech Evropské unie. Zaměřuje se na rozvojovou politiku
a na přípravu podmínek pro investice.

HALLET, Martin – UNTIEDT, Gerhard
The potential and limitations of macroeconomic modelling for
the evaluation of EU Structural Funds illustrated by the
HERMIN model for East Germany.
Potenciál a omezení makroekonomického modelování pro hodno-
cení Strukturálních fondů EU, ilustrovaný na modelu HERMIN pro
východní Německo.
Inform. Raumentw. 2001,č.6/7,s.451–463,lit.,3 gr. 
Posouzení plnění veřejných úkolů se zakládá na hodnocení efekti-
vity politiky, cesty a financování (daně) k dosažení daných cílů.
Program HERMIN pro bývalou NDR má chyby, ale strukturální
fondy budou přínosem. 

HAVRÁNEK, Jiří
Obchodování s kvótami znečištění ovzduší.
Veř. správa 2002,č.16,s.26–27,1 fot.
Konference OSN o oteplování Země v roce 2001 přijala rozhodnu-
tí, že země překračující dohodnuté limity emisí skleníkových plynů
si budou moci koupit licenci na překročení limitu od zemí, které
limitu nedosáhly.  

JURČÍK, Radek – KINCL, Michal 
Veřejné podpory jako účinný nástroj rozvoje regionů. 
Veř. správa 2002,č.17,s.12 a 21
Zákon o veřejné podpoře č. 59/2000 Sb. vymezuje znaky veřejné
podpory zahraničních investic, která je ze zákona zakázána, pokud
nespadá do kategorie obecných výjimek, nebo pokud výjimku
nepovolil ÚOHS.

KARRENBERG, Hanns – MÜNSTERMANN, Engelbert 
Städtische Finanzen: Kolaps oder Reformen! (Kurzfassung).
Městské finance: Kolaps, nebo reformy! (Resumé.)
Städtetag 2002,č.4,s.4–13,3 obr.,4 gr.,2 tab. 
Financování měst se v roce 2001 v SRN velmi zhoršilo v důsledku
daňového zákona. Analýza situace ve starých a nových spolkových
zemích ukazuje celkem vyrovnané výdaje obcí, na východě spoje-
né s redukcí zaměstnanců.

KLAS, Antonín
Je nová ekonomika skutočnosťou?
Statistika 2002,č.6,s.189–198,3 tab.,lit.,res.angl.
Pojem „nová ekonomika“ a odlišnosti od staré ekonomiky. Zdroje
schopné dlouhodobě zvyšovat růst produktivity práce. Klíčovou
roli v rozvoji ekonomiky a společnosti mají informační a komuni-
kační technologie.

KNAAP, Peter van der
Policy evaluation and outcome-oriented management:
instruments for policy-oriented learning. Recent developments
in the Netherlands and the evaluation practice of the European
Structural Funds.
Vyhodnocení politiky a managementu zaměřené na výsledky:
nástroje pro politicky orientované učení. Rozvoj v Nizozemí a praxe
hodnocení…
Inform. Raumentw. 2001,č.6/7,s.359–371,lit.,1 gr.,2 tab.
Vyhodnocení politiky a management zaměřený na výsledky jsou
často považovány za nástroje zlepšení státní politiky. To vede
k objektivním informacím o výkonnosti a účinnosti obou.

KUNŠTEK, Martin 
Místní rozpočty čekají na reformu.
Ekonom 2002,č.21,s.15,2 gr.
Novela zákona o obcích stanovila limity zadlužování obcí, ale
mnoho jich má velké dluhy z minulosti, vzniklé pod dohledem
státu. Ten zatím recept na oddlužení obcí nemá; obce tvrdí, že jejich
příjmy jsou malé. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



14

MÜLLER-ZICK, Klaus  
Die EU-Strukturfonds und die Städtebauförderung im
Saarland.
Strukturální fondy EU a podpora rozvoje měst v Sársku.
Inform. Raumentw. 2001,č.9/10,s.647–655,lit.,3 tab.
Průmyslové a hornické Sársko (SRN) potřebuje revitalizovat býva-
lé průmyslové plochy, vytvořit nové, kvalitnější, zpestřit nabídku
pracovních míst, podpořit turistický ruch – za pomoci strukturálních
fondů EU.

NAMYSLOH, Jürgen
Integrierte Stadtentwicklung – Grundlage für die weitere
Städtebauförderung.
Integrovaný rozvoj měst jako základna pro další podporu rozvoje
měst (SRN). 
Inform. Raumentw. 2001,č.9/10,s.657–659 
Do programu integrovaného rozvoje se zapojilo 55 saských měst,
dalších 19 se přidá. Spolupráce na poli prognózy, populace, trhu
s byty, příjmů a kupní síly, trhu práce, dopravy, ekonomiky a urba-
nistického rozvoje.

SAUERBORN, Klaus – TISCHER, Martin
Evaluierung und Monitoring der europäischen Strukturförde-
rung als Qualitätsmanagement zur Förderung einer nachhalti-
gen Entwicklung.
Hodnocení a monitorování evropského financování ze strukturál-
ních fondů jako management kvality na podporu udržitelného
rozvoje.  
Inform. Raumentw. 2001,č.6/7,s.409–421,lit.,4 gr.,1 tab.,2 obr.
Článek vychází z poradenských zkušeností autorů. Ukazuje se, že
vedle obsahového hodnocení podpůrných programů je významným
úkolem hodnocení také pozorování a zlepšování procesů a nástrojů
managementu.

TAYLOR, Sandra – BACHTLER, John – POLVERARI, Laura
Structural fund evaluation as a programme management tool:
comparative assessment and reflections on Germany. 
Hodnocení strukturálních fondů jako programový nástroj manage-
mentu: srovnávací hodnocení a jeho odraz v Německu. 
Inform. Raumentw. 2001,č.6/7,s.341–357,1 gr.,4 tab.
Monitorování a hodnocení strukturálních fondů musí být v letech
2000 – 2006 rozsáhlejší a obsažnější. Plánování a implementace
programů bude složitější a náročnější. Management musí být lépe
informován. 

WIDEMANNOVÁ, Marie  
Příspěvek k možné další diskusi. Vztah mezi velikostí obcí
a regionů a efektivností a hospodárností jejich činnosti. (Závěry
a doporučené postupy: zpráva Rady Evropy z roku 2001.) 
Veř. správa 2002,č.15,s.12 a 21–22,2 fot.
Při legislativním řešení nárůstu počtu velmi malých obcí s malými
příjmy v Česku bude třeba spoléhat především na vlastní podrobné
analýzy. Z postupů doporučených Radou Evropy nevyplývá jedno-
značný návod.

ŽÍTEK, Karel 
Francouzská metoda METP pomáhá obcím stavět.
Moderní obec 2002,č.4,s.8–9,4 fot.
Příklad uplatnění nabídky firmy Stavby silnic a železnic, a. s., na
rekonstrukci části dopravní infrastruktury v Týnu nad Vltavou (okr.
České Budějovice) pomocí francouzské metody veřejných zakázek
na údržbu.

14. Bydlení

Zákon, kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy
k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým
prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů).  
Obec a finance 2002,č.2,příl.Věstník MMR,č.2,s.12–23 
Úplné znění zákona č. 72/1994 Sb.

ANDRLE, Alois – VLÁŠEK, Josef 
Územní rozdíly v pořizovacích nákladech výstavby nových
rodinných domů.
Statistika 2002,č.6,s.219–223,4 tab.,res.angl.
Investiční náklady na výstavbu (1995 – 2000) bez ceny za stavební
pozemek. Průměrná pořizovací cena – bez přístaveb, dle velikosti
obce či stavebního pozemku, okresy s nejvyšší a nejnižší pořizova-
cí cenou.

BAŠE, Miroslav
Bydlení v obcích České republiky. Renesance venkovského
bydlení.
Fórum ABF 2002,č.3,s.6–15,čet. obr.,pl. 
Odlišnosti pojmu „venkovské bydlení“ a „bydlení na venkově“.
Tradiční venkovské osídlení, specifický způsob života na venkově
a možnosti jeho renesance, dlouhodobé proměny venkova a změny
ve způsobu bydlení.

BÍLEK, Vladimír 
Dřevěná bytová výstavba. 2. část.
Stavba 2002,č.3,s.78–83,čet.obr.,lit.
Výstavba ve skandinávských státech a v Japonsku, situace v ČR.
Nosnou konstrukci domů tvoří lehký dřevěný skelet dle americké-
ho vzoru. Životnost, požární bezpečnost a akustika dřevěných
domků. 

BROTÁNEK, Aleš – KRÁL, Jan
Stavby ze slámy. Celosvětové setkání stavitelů ze S-lámy.
Fórum ABF 2002,č.3,s.56-62,21 obr.,5 tab.
Na setkání stavitelů ze slámy ČR zastupovalo občanské sdružení
Ekodům. Důvodem S-stavění je úspora energie při tvorbě stavební-
ho materiálu, při výstavbě, provozu i likvidaci stavby. Příklady sta-
veb a webové adresy.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



15

HALÍK, Jan
Koupí bytu starosti nekončí.  
Ekonom 2002,č.21,s.54–55,1 fot.
Nejpodstatnější ekonomické a provozní problémy, na které naráže-
jí nově vzniklá společenství vlastníků bytů, protože vlastníci nema-
jí dostatečné vědomosti a nedokonalé jsou i právní předpisy.

HOFFMANN, Hans Wolfgang
Zwei Wohngebäude in Berlin-Prenzlauer Berg.
Dva obytné domy v Berlíně-Prenzlauer Berg. 
Baumeister 2002,č.6,s.56–61,12 obr.,9 pl.
Dva téměř identické sedmipodlažní domy byly vystavěny mezi
budovami z 2. poloviny 19. století. Nové bytové domy mají zají-
mavé prostorové řešení, variabilní pomocí zasouvacích dveří.

KÄHRIK, Anneli
Changing social divisions in the housing market of Tallinn,
Estonia.  
Změny v sociálním rozdělení na trhu s byty v Tallinnu, Estonsko.
Housing, Theory and Society 2002,č.1,s.48–56,lit.,8 tab.
Diskuse o trhu s byty v Tallinnu je součástí širší debaty o diskri-
minaci bydlišť v Evropě. Společenské změny nejvíce zasáhly
strukturu společensko-ekonomickou a vlastnickou. Sociální rozdí-
ly porostou.

KIEPE, Folkert
Im Osten viel Neues: Stadtumbau ist große Chance. 
Na Východě rušno: přestavba měst – velká šance.
Städtetag 2002,č.5,s.6–9,2 obr.
V bývalé NDR jsou problémy s odlivem obyvatelstva do vlastních
domů, a tím s vyprazdňováním panelových sídlišť. Tento stavební
fond musí být přestavěn a znovu využíván.

KOKTA, Jan
Příspěvky na bydlení ve vybraných evropských zemích. 
Veř. správa 2002,č.17,s.26–29,4 fot.
Příspěvky na bydlení ve Velké Británii, Francii, Nizozemí, Švédsku
a Dánsku. Vzorce pro výpočet výše příspěvku.

KONEČNÁ, Věra
Odraz společnosti v dispozičním řešení. 
Stavba 2002,č.3,s.61–63,1 obr.,9 půd.
Srovnání dispozičního řešení současného a předválečného rodin-
ného domu v jednotlivých částech domu: přízemí a vztah k zeleni,
změna v umístění terasy, funkce místností nahrazuje volný půdo-
rys aj. 

KYSILKOVÁ, Marie
Diskriminace, aneb naučte se včas bránit.
Nový byt 2002,č.6,s.46–47,3 fot. 
Diskriminaci, s níž se uchazeč o pronájem bytu může setkat z růz-
ných důvodů, se v Kalifornii v USA věnuje velká pozornost. Pora-
denská centra radí o koupi a prodeji domů a bytů, bezdomovcům
a o všem o bydlení.  

KYSILKOVÁ, Marie
Lotyšské návraty.
Nový byt 2002,č.4,s.46–47,3 fot. 
Bytová politika Lotyšska, privatizace bytového fondu a výstavba
nových bytů.

NAGEL, Ralf – PREIBISCH, Wolfgang
Stadtumbau Ost: den Wandel als Chance nutzen. 
Přestavba měst na východě SRN: využití politických změn jako šance.
Inform. Raumentw. 2001,č.9/10,s.539–546,4 tab.,1 gr. 
Města bývalé NDR se vylidňují, počet obyvatel se snižuje emigrací
do západních spolkových zemí a přirozeným úbytkem. Je nutno
nabídnout lidem na východě dobré bydlení a rekonstruovat byty
v městských centrech.

NIELSENOVÁ, Zuzana  
Města a obce, které stavějí byty, by stát neměl brzdit…
Nový byt 2002,č.4,s.12–13,1 fot. 
Rozhovor s primátorem Hradce Králové Ing. Oldřichem Vlasákem
o hospodaření s byty a bytové politice města a o novele zákona
o obcích, která zákazem garancí za (dočasně) soukromé úvěry
ohrožuje výstavbu bytů.

NIELSENOVÁ, Zuzana  
Pastí na družstevníky jsou pozemky pod jejich domy.
Nový byt 2002,č.6,s.14–16,3 obr.,2 tab. 
Bytová družstva při převodu bytů do osobního vlastnictví narážejí
na problém neřešeného vlastnictví pozemků pod domy. Majitelé
pozemků požadují za odkoupení nehorázné sumy. Co říkají zákony
na problematiku. 

OEHM, Jaroslav – OEHM, Petr
Soubor předpisů bytového práva platných k 1. lednu 2002.
1. část. 
Staveb. právo 2001,č.3/4,s.3–367 
Předpisy ústavního práva (Listina základních práv a svobod)
a předpisy občanského práva (občanský zákoník, zákon o vlastnic-
tví bytů, občanský soudní řád, předpisy o výši nájemného, nebyto-
vých prostorách aj.).

PERLÍN, Radim
Sociálně-ekonomické souvislosti rozvoje bydlení na venkově. 
Fórum ABF 2002,č.3,s.20–28,4 obr.,13 tab.,4 kartogr.,lit.
Analýza 5629 obcí s méně než 2000 obyvateli dle Statistického
lexikonu obcí 2000. Velikost obcí, jejich hodnocení dle občanského
vybavení a technické infrastruktury a předpoklady rozvoje venkov-
ského bydlení.

POKORNÝ, Jaroslav
Nové nájemní právo. 
Veř. správa 2002,č.17,s.30
V Německu nabylo od 1. září 2001 účinnosti nové nájemní právo,
které veškeré předpisy, řídící se chronologickým průběhem nájem-
ního poměru, shrnuje v jednom zákoně. Popis nejdůležitějších
změn. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



16

RŮŽKOVÁ, Jiřina 
Některé pohledy na vývoj bytového fondu v České republice.  
Zprav. ČSÚ 2002,č.4,s.87–90,2 tab.,5 gr.
Vývoj bytového fondu v Česku v letech 1991 – 2001 (resp. od roku
1970), neobydlené byty a zdánlivé rozpory mezi přírůstkem bytů ve
sčítání lidu 2001 a statistikou stavebnictví.

RYSKOVÁ, Světlana
Vzhůru na venkov.
Ekonom 2002,č.22,s.61
Novou dotaci hypotečních úvěrů na pořízení staršího bydlení mnozí
zpochybňují. Dobrým tipem by však mohly být starší rodinné domy
na venkově, často k bydlení kolaudované rekreační nemovitosti. 

SRŠŇOVÁ, Milena – PREININGEROVÁ, Miroslava 
Jak vznikají rodinné domy.
Stavba 2002,č.3,s.17–60,čet.obr.,pl.,půd.
14 architektonicky zajímavých novostaveb v ČR očima stavebníků.
Charakteristiky domů, postup při přípravě i výstavbě a slovo archi-
tekta. Zobecnění zkušeností o rodinném domě – přípravě, výstavbě
a užívání. 

UNTERRAINER, Walter 
Pasivní obytný komplex Batschuns.
ERA 2002,č.3,s.14–17,10 fot.,5 obr.,2 půd. 
První pasivní obytný soubor v Rakousku, tvořený 6 řadovými
domy. Stavby jsou vědomě přizpůsobeny krajině i stávající zástav-
bě a díky orientaci na jih, izolacím, kolektorům aj. nepotřebují tra-
diční topný systém.

15. Průmysl, výroba, sklady

Bauen mit Herz und Hirn. Neue Bauformen unter der Lupe:
Fragen des Baurechts und der Ortsbildgestaltung.
Stavět s láskou a rozmyslem. Nové stavební formy pod lupou: otáz-
ky stavebního práva a vytváření konfigurace sídla.
NÖ gestalten 2002,č.96,s.6–10,6 obr.
Jak pohlíží rakouské stavební právo na nízkoenergetické stavby a na
vytváření konfigurace (většinou menšího) sídla. 

NĚMEC, Richard
Industriál v Hamburku. Život ve starých továrnách.
Fórum ABF 2002,č.2,s.18–34,čet.obr.,pl.půd.
Změněná náplň průmyslové architektury s konkrétními příklady
konverze v Hamburku (SRN). Je potřeba průmyslové stavby chrá-
nit? Jejich nové využití dle zájmů majitele, investora či uživatele.
Odlišnosti v ČR.

TŘÍSKA, Milan
Brněnské zónování: ztracená šance.
Veronica 2002,č.3,s.14–15,3 fot.,1 obr. 
Špatné rozhodnutí brněnské radnice o využití průmyslové zóny tzv.
Černovické terasy firmou Flextronics pro výrobu s velmi nízkou

hodnotou pracovní síly a pokud jde o restrukturalizaci, s nulovými
možnostmi.

16. Doprava

Doprava potřebuje peníze. 
Obec a finance 2002,č.2,s.44,3 tab. 
Příjmy a výdaje Státního fondu dopravní infrastruktury ve prospěch
rozvoje, výstavby, údržby a modernizace silnic, dálnic, železnic
a vodních cest v rozsahu stanoveném zákonem. Rozhovor s ředite-
lem fondu.

Erneut mehr Fahrgäste im ÖPNV.
Opět více cestujících veřejnou hromadnou dopravou.
Int. Verkehrswesen 2002,č.6,s.290
Počet cestujících městskou a příměstskou hromadnou dopravou
v SRN stoupá a zisky rostou. V regionech byla doprava zkvalitněna.
Kvůli cenám pohonných hmot a ekologii je rozhodnutí víc využívat
kolejovou dopravu.

Stanovisko MŽP k vodním dílům na Labi.
Zprav. MŽP 2002,č.4,s.2–3,1 obr. 
Nesouhlasné stanovisko MŽP z 1. 3. 2002 k návrhu řešení vnitro-
zemské a námořní plavbě (vláda schválila v prosinci 2001): nebyl
objektivně posouzen vliv navrhovaných staveb na ekosystémy vod-
ního toku Labe.

ADÁMEK, Jan
Dopravní zklidňování a vývoj intenzit automobilové dopravy
v centru Prahy v období 1971 – 2001. 
Siln. obz. 2002,č.4,s.78–82,4 tab.,1 gr.,1 pl.
Vliv dopravního zklidňování v pravobřežní části Prahy 1 na vývoj
intenzity aut. dopravy: 1971 – 1986 zavádění zklidňovacích opatře-
ní, 1987 – 1990 stabilizace dopravy v centru a 1991 – 2001 změny
v organizaci dopravy.

BÖTTGER, Christian  
Das Insolvenzverfahren der Railtrack. Mögliche Lehren aus
der Krise der britischen Eisenbahnprivatisierung.
Postup při insolventnosti soukromé železniční společnosti Rail-
track. Možné poučení z krize britské privatizace železnic.
Int. Verkehrswesen 2002,č.6,s.273–277,3 gr.
Postup privatizace železnic ve Velké Británii se smluvními regulati-
vy mezi státem a privatizovanými podniky. Příliš uspěchaná priva-
tizace byla chybná.

DAHINTER, Karel 
Mostní stavitelství na přelomu století. 
Stavitel 2002,č.5,s.7–9,8 obr.
Typy mostů, se kterými se setkáváme v současnosti na celém světě.
Má vůbec smysl opravovat historické mosty? Příklady mostního
stavitelství v ČR – mosty dálniční a ekochody (speciální mosty pro
přechody zvěře).

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



17

FLÜCKIGER, Benedikt – SCHMITT, Hans-Michael
Strasse und Landschaft – sorgfältig begleitet und verbessert.
Silnice a krajina pečlivě sledovaná a vylepšovaná.
Strasse und Verkehr 2002,č.6,s.222–226,7 obr. 
Silnice ve Švýcarsku musela být od zahájení do ukončení výstavby
pečlivě a citlivě integrována do krajiny.

GRENGS, Joe
Community-based planning as a source of political change. The
Transit Equity Movement of Los Angeles’ Bus Riders Union. 
Plánování vycházející z obce jako zdroj změny politiky. Hnutí „Za
spravedlnost v dopravě“ Unie uživatelů autobusů v Los Angeles.  
APA Journal 2002,č.2,s.165–178,lit.,1 mp.
Dopravní zácpy aut v Los Angeles (USA),způsobené dojížděním,
vyvolaly nutnost výstavby rychlodráhy. Chudí obyvatelé vedou
veřejnou správu k plánování spravedlivé dopravy, tj. dobré dostup-
nosti cílů pro všechny.

HANSMANN, Armin 
Hat der kombinierte Verkehr in Richtung Osteuropa Zukunft?
Entwicklungsperspektiven und Verlagerungspotenziale im
Kombinierten Verkehr (KV).
Má kombinovaná doprava ve směru do východní Evropy budouc-
nost? Perspektivy rozvoje a potenciály pro překladiště v kombino-
vané dopravě (KD). 
Int. Verkehrswesen 2002,č.6,s.303–305,1 obr.,4 gr.
Kolejová doprava je ekologicky lepší. Je nutná spolupráce všech
aktérů, aby kombinovaná doprava do východní Evropy měla
budoucnost. Je nutná kvalitní infrastruktura, překladiště a logistická
centra. 

KLOUDA, František
Dálnice D3 – ano či ne.
Doprava 2002,č.2,s.10–13
Spojení Prahy s krajskými městy dálnicemi na úrovni E-sítí. Histo-
rie výstavby dálnice Praha – České Budějovice. Důvody pro řešení
dálnice ve Středočeském kraji v samostatné trase. 

KOMÍNEK, Milan
Deset staveb.
Fórum ABF 2002,č.2,s.14–17,10 obr.
Konference „Zavěšené a visuté mosty – výzva technických mož-
ností“ v roce 2001 vybrala 10 nejoblíbenějších staveb světa posta-
vených ve 20. století. Patří k nim i Mariánský most v Ústí nad
Labem, v provozu od 1998.

KÖRNER, Milan
Osídlení v koridoru silnice č. 3 a možnosti jeho dopravní
obsluhy.
Doprava 2002,č.2,s.28–31,1 obr.
Na území na pravém břehu Vltavy mezi Prahou a Českými Budě-
jovicemi je podstatná část osídlení koncentrována do východního
a západního koridoru, které jsou obsluhovány silnicemi 1/3
a II/105.

KRÁTKÁ, Jana 
Územní správa a veřejná doprava. 
Moderní obec 2002,č.3,příl. Náš kraj,s.VI–VII,2 fot. 
Bez ohledu na to, které subjekty jsou provozovateli osobní dopra-
vy, musí mít veřejná správa reprezentující orgány státní správy
a orgány územní samosprávy určité právní tituly a prostor pro
zabezpečení služeb. 

KUČERA, Václav
Architektura mostů v praxi.
Fórum ABF 2002,č.2,s.10–13,19 obr.
Problém náhrady dožívajících mostů (příklady z Prahy a evrop-
ských měst). Stavba replik starých mostů. Využití mostů pro dopra-
vu i různé rozvody.  Nově skořepinové konstrukce mostů s příkla-
dy z Evropy.

LEGAT, Wilfried 
Russlands Verkehrswirtschaft in der Krise. 
Dopravní ekonomika Ruska v krizi.
Int. Verkehrswesen 2002,č.6,s.267–269,1 obr.
Rusko se zatím nenaučilo vymanit se z bývalé státní autority.
V dopravě (i v jiných resortech) je v důsledku nedostatečné legisla-
tivy a značné korupce všude chaos.

MENCL, Jiří
Více bezpečnosti v silničním provozu – prvořadý cíl evropské
dopravní politiky. 
Siln. obz. 2002,č.4,s.84–88
Cílem EU je usnadnění dopravy, propojení sítí, hlavně ale zlepšení
bezpečnosti silničního provozu. Stále jsou rozdílná národní pravid-
la pro provoz na silnicích, žádána je harmonizace systému doprav-
ních značek. 

POLÁCHOVÁ, Dagmar
Nejstarší česká dálnice se rozrůstá.
Stavitel 2002,č.5,s.20,1 fot.,1 mp. 
Zahájení stavby nového úseku dálnice D1 (v provozu Praha – Brno
– Vyškov) z Vyškova do Mořic. Celá dálnice by měla vést až do
Lipníka nad Bečvou. Velká pozornost je věnována ochraně životní-
ho prostředí a protihlukové výstavbě. 

ROTTER, Tomáš
Mostní dílo roku 2000. 
Fórum ABF 2002,č.2,s.4–9,17 obr.,4 pl.  
Popis 10 návrhů přihlášených do soutěže „Mostní dílo roku
2000“. Vyhlášení výsledků soutěže na sympoziu „Mosty 2002“.
Návrhy mostů: 1 železniční, 4 silniční, 1 dálniční, 1 pro pěší
a 1 pro cyklisty.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



18

SOSNA, Luděk – CHOVANEC, Igor 
Dálnice D3 versus 4. železniční koridor – partneři, nebo kon-
kurenti?
Doprava 2002,č.2,s.31–34,2 obr.,1 tab.  
Železnice i dálnice Praha – České Budějovice jsou součástí evrop-
ských koridorů. Koncepce ČR a Rakouska na návaznost dopravy na
státní hranice. Rakouská studie železniční dopravy, ČR – srovnání
druhů dopravy Praha – Linz.

TOPP, Hartmut H.
Stadtverkehr im nächsten Jahrzehnt und die Chancen des
Fahrrads.
Městská doprava v příštím desetiletí a šance pro jízdní kolo.
Int. Verkehrswesen 2002,č.5,s.216–220,1 obr.,3 gr.,1 pl.
V budoucnosti se městská doprava v SRN v podstatě nezmění, ale
usiluje se o rozšíření ekologicky výhodné cyklistické dopravy, která
by navazovala na síť veřejné hromadné dopravy.  

ZAHRADNÍK, Jan
Dálnice D3 v Jihočeském kraji jako součást Eurokoridoru
Sever – Jih.
Doprava 2002,č.2,s.6–8,2 obr. 
Nutnost dálnice D3 z jihu Čech do Prahy. Příprava a realizace stav-
by dálnice je dnes prioritou kraje. Seskupení regionů Eurokoridor
Sever – Jih (Jihočeský kraj a Horní Rakousko, přistoupení SRN je
v jednání).

17. Technická infrastruktura  

GEUSSOVÁ, Milena
Ring volný.
Ekonom 2002,č.21,s.42–43,1 fot.,3 gr.
Ostrý konkurenční boj mezi převážně zahraničními vodárenskými
společnostmi, které v Česku v nájmu provozují vodovody a kanali-
zace – ty jsou však vesměs majetkem obcí. Příklady Příbrami, Zlína
a dalších.

HÁBA, Jaroslav – ŠVANCAROVÁ, Šárka
Některé aspekty vztahu mezi zákonem č. 151/2000 Sb., o tele-
komunikacích a zákonem č. 50/1976 Sb., stavební zákon s ohle-
dem na institut věcných břemen.
Staveb. právo Bulletin 2002,č.1,s.36–56 
Soubor citací a komentářů obou uvedených zákonů (a některých
dalších právních předpisů) souvisejících s výstavbou telekomuni-
kačních sítí a s ní spojeným vyvlastňováním, věcnými břemeny
a náhradami za ně.

PLOTĚNÝ, Karel
Domovní čistírny ve střední Evropě. 
Vod. hospod. 2002,č.5,příl.Čistírenské listy,č.3,s.VIII 
Výtah ze zprávy mezinárodního semináře, konaného v únoru 2001
k problematice domovních čistíren odpadních vod. Zavádění nové-
ho systému dle předpisů EU: vztah k územnímu plánování, certifi-
kace, vodoprávní řízení aj. 

POSPÍŠILÍKOVÁ, Věra 
Příliš vysoké napětí.
Veronica 2002,č.3,s.7–9
Občanská sdružení obcí Provodov a Pozlovice ve Vizovické vrcho-
vině (okres Zlín) odvrátila záměr Jihomoravské energetiky postavit
v místní krajině vedení velmi vysokého napětí způsobem, který by
narušil krajinný ráz. 

PŘIBYL, František
Energetický audit.
Sovak 2002,č.5,s.20–21 
Soubor činností o způsobech a úrovni využívání energie a návrhy na
její úspory. Zpracování energetického auditu hradí jeho zadavatel
a je zakončen písemnou zprávou. Náležitosti zprávy, rozsah auditu,
kdo je auditor.

RICHTEROVÁ, Monika  
Ekologie začíná v peněžence.  
Ekonom 2002,č.21,s.17,1 fot.  
Zdroje tepla, způsoby vytápění a podpora úspor energie v členských
zemích Evropské unie (příklady Francie a Německa) a kandidát-
ských zemích (příklady Česka a Polska).

SEDLÁČEK, Aleš – MOKRÝ, František
Co je to kanalizační řád? 
Sovak 2002,č.5,s.19–20,lit
Tvorbu a platnost kanalizačních řádů upravuje zákon č. 274/2001
Sb., o vodovodech a kanalizacích. Zpracování a schválení řádu
včetně termínů. Řád stanoví míru znečistění odpadních vod vy-
pouštěných do kanalizace.

UNTERRAINER, Walter 
Pasivní obytný komplex Batschuns.
ERA 2002,č.3,s.14–17,10 fot.,5 obr.,2 půd. 
První pasivní obytný soubor v Rakousku, tvořený 6 řadovými
domy. Stavby jsou vědomě přizpůsobeny krajině i stávající zástav-
bě a díky orientaci na jih, izolacím, kolektorům aj. nepotřebují tra-
diční topný systém.

18. Občanské vybavení a služby

Rekonštrukcia „starej“ mestskej tržnice v Bratislave.
Fórum ABF 2002,č.2,s.44–47,9 obr.,2 pl. 
Po 50 letech vlastního provozu a 25 letech provozu televizního stu-
dia se původní využití jevilo problematicky. Tržnice se proto rekon-
struovala na principu dvorany s menšími společenskými a obchod-
ními prostorami. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



19

ADÁMEK, Tomáš – BENEDIKT, Petr
Moravská zemská knihovna v Brně. 
Architekt 2002,č.4,s.24–29,10 obr.,půd.,lit.
Vítězný návrh autorů byl realizován 1998 – 2001. Nízkoenergetic-
ký objekt knihovny má 4 části: 2 skladové věže, jižní křídlo kance-
láří, střední komunikační prostor a severní křídlo studoven. Recen-
ze K. Doležel.

HRŮŠA, Petr – PELČÁK, Petr
Velehrad. Ústav pro mentálně postižené občany.
Architekt 2002,č.3,s.20–23,9 obr.,2 půd.,2 pl.
Ústav ve Velehradě (okr. Uherské Hradiště) je bydlením uprostřed
zahrady. Ústřední budova a 4 obytné pavilony jsou spojeny dřevě-
nými chodbami. Všechny obytné místnosti mají lodžii, pavilony
nemají chodby, ale halu.

KAUSCH, Amelie
Four Seasons Hotel in Prag. Tschechien de Luxe.
Hotel Four Seasons v Praze. Čechy de luxe. 
Baumeister 2002,č.6,s.22–23,8 obr.,3 pl.
Four Seasons, hotel v Praze na Starém Městě patřící do kategorie
luxusních zařízení, byl vytvořen také propojením moderní stavby
s barokní a renesanční budovou.

KRAUS-MATTMANN, Cornelie
Urlaub an der Nahtstelle. Ferienwohnungen in Jois/A.
Dovolená na rozhraní vody a pevniny. Prázdninové ubytování
v Jois/Rakousko. 
DBZ 2002,č.5,s.48–53,9 pl.,6 obr.
Na Neziderském jezeře byla zřízena kolonie dřevěných, ale komfort-
ních rekreačních objektů ekologicky stavěných částečně na umělých
ostrovech a na kůlech, aby nebyl rušen život v chráněné oblasti. 

KUBA, Ladislav – PILAŘ, Tomáš 
Knihovna Filozofické fakulty v Brně.
Architekt 2002,č.4,s.17–23,13 obr.,2 půd.
Objekt doplňuje a uzavírá areál fakulty. V interiéru je schodiště přes
všechna podlaží. Vnitřní uspořádání je flexibilní – studovny s vol-
ným výběrem knih. V podzemí jsou sklady a provizorně kanceláře.

REDČENKOV, Boris – TOMÁŠEK, Prokop – WERTIG,
Jaroslav
Sanatorium Dr. Peták. Františkovy Lázně.
Architekt 2002,č.3,s.15–19,12 obr.
Novostavba sanatoria zahrnuje v jednom komplexu ubytování,
stravování a balneoterapii, s úzkou vazbou na zahradu a park.
Těžištěm sanatoria je léčebná část – bazén, kolem něj terapie
a boxy pro procedury.

TESAŘ, Luděk 
Cesty k řešení standardizace veřejných služeb.
Moderní obec 2002,č.3,s.9–10,3 tab. 
Návrh modulového (objektového) přístupu ke konstrukci zákona
o standardizaci veřejných služeb s využitím metody kritické cesty,
v základním členění na školství, zdravotnictví, bezpečnost a justici aj.

TESAŘ, Luděk 
Vybavenost území. Reformní rozhodování nepřihlíží k rozsahu
veřejných služeb.
Obec a finance 2002,č.2,s.24–25,2 gr.,1 tab.
Do popředí zájmu reformy veřejné správy se dostala nikoliv kvali-
ta veřejných služeb, ale nelogická delimitace a zbytečná decentrali-
zace související s bojem o umístění úřadů a počty úředníků.

VESELÁ, Eva
Městská muzea prožívají renesanci.
Moderní obec 2002,č.3,s.40–41,1 fot.
Muzeum a galerie Knížecí dům v Moravském Krumlově (okr.
Znojmo), Městské muzeum Čelákovice (okr. Praha-východ)
a Městské muzeum Netvořice (okr. Benešov). Sbírky a jejich evi-
dence. Financování. 

WITTMANN, Jochen
Ensemble von drei Scherben. Imperial War Museum North,
Manchester/GB. 
Soubor tří střepin. Královské válečné muzeum Sever, Manches-
ter/Velká Británie.  
DBZ 2002,č.6,s.54–57,6 obr.,4 pl.
Architekt Libeskind koncipoval válečné muzeum v Manchestru
jako budovu v podobě tří střepin pronikajících navzájem do sebe –
symbol válečného konfliktu. Budova má hliníkovou střechu.  

ŽALMAN, Peter
Projektovanie času – polyfunkčné budovy.
Projekt 2002,č.1,s.57–58
Vytvořit budovu, která by pružně reagovala na změny života, je
úkol architektů. Vývoj pojmu polyfunkčnost, adaptabilita, flexibili-
ta a budova – kontejner. Zmínka o nových polyfunkčních budovách
v Bratislavě.

19. Rekreace a volný čas

MAHELOVÁ, Jiřina
Vysočina vstříc turistům. 
Moderní obec 2002,č.4,příl. Náš kraj,s.VIII,1 fot.
Budování turistické organizační struktury, regionálního informační-
ho a rezervačního systému, tvorba turistických produktů a podpora
budování základní a doprovodné infrastruktury kraje Vysočina.

ŠÍP, Jiří 
Srovnání vývoje cestovního ruchu ve Slovenské a České
republice.
Geografie 2002,č.1,s.78–81,5 tab.,3 gr.,lit.
Cestovní ruch po rozdělení federace (1993 – 2000), srovnání výko-
nů cestovního ruchu v ČR a SR, struktura návštěvníků, výdajů na
propagaci aj. Příspěvek se nesnaží určovat pořadí vyspělosti a úrov-
ně cestovního ruchu.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



20

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny 

11. Směrnice Ministerstva životního prostředí pro poskytování
finančních prostředků v rámci Programu péče o krajinu v roce
2002.  
Věst. MŽP 2002,č.6,s.1–34,příl.
Směrnice stanoví podmínky čerpání dotací, které se přiznávají na
opatření na ochranu krajiny proti erozi, udržení kulturního stavu
krajiny, péče o plochy v modelových územích a podporu druhové
rozmanitosti.

BABINCOVÁ, Hana 
Program péče o krajinu v roce 2001. 
Ochr. přír. 2002,č.4,s.123–124,5 gr.
Program péče o krajinu je financován státem. V roce 2001 program
zahrnoval 4 okruhy: ochranu krajiny proti erozi, podporu druhové
rozmanitosti, udržování kulturní krajiny a péči o zvláště chráněná
území.

BÖHME, Christa – PREUß, Thomas – RÖSLER, Cornelia 
Lokale Agenda 21 und Naturschutz. Praxisleitfaden.
Místní Agenda 21 a ochrana přírody. Návod pro praxi. 
Difu-Berichte 2001,č.3,s.14–15,3 obr.
Konference o ekologii v Rio de Janeiro (1992)  se setkala s velkým
ohlasem. Obce se připojily k programu Agenda 21 a jeho místní
varianty ukazují praktické využití pro konkrétní záměry udržitelné-
ho rozvoje.

CÍLEK, Václav
Revitalizace velkých vápencových lomů v Německu.  
Ochr. přír. 2002,č.4,s.105–108,7 obr.,lit. 
Ukázky šetrné revitalizace opuštěných lomů společností Lhoist
a Heidelberger Zement v SRN. Příklady z Porúří a Porýní. Obě
firmy působí i v ČR, proto srovnání kvality lomových rekultivací.  

ČERMÁK, Petr 
Suchý vrch a Buková hora. 
Veronica 2002,č.3,s.26–27,1 mp.,2 fot.  
Zeměpisná a geologická charakteristika, historické a přírodní zají-
mavosti přírodního parku v nejvýchodnějším cípu Orlických hor
(okres Ústí nad Orlicí).

DIEKMANN, Martin – GAYL, Georg von
Watch us grow.
Dívejte se, jak rosteme.
Garten + Landschaft 2002,č.5,s.28–30,7 obr. 
Cornwallská botanická zahrada „Projekt Eden“ (Anglie) prezentuje
v originálně řešených vysokých kopulích skleníků vegetaci tropů,
subtropů a mírného pásma. Komplex má význam pro výzkum i pro
poučení veřejnosti.

DOUBNER, Karel
Neviditelná architektura. 
Fórum ABF 2002,č.3,s.46–55,čet.obr.,půd.,pl.
Současný český venkov je na okraji zájmu společnosti. Dochází
k vylidňování venkova, chybí lidé i peníze, půda leží ladem a objek-
ty chátrají. Restituce problémy neodstranily. Stav, zátěž a funkce
krajiny.

FLÜCKIGER, Benedikt – SCHMITT, Hans-Michael
Strasse und Landschaft – sorgfältig begleitet und verbessert.
Silnice a krajina pečlivě sledovaná a vylepšovaná.
Strasse und Verkehr 2002,č.6,s.222–226,7 obr. 
Silnice ve Švýcarsku musela být od zahájení do ukončení výstavby
pečlivě a citlivě integrována do krajiny.

HEIN, Thomas 
Restrukturierung der Retentionsbecken: Bedeutung für den
Nährstoffhaushalt und die Selbstreinigungskapazität des
Wienflusses. 
Restrukturalizace retenčních nádrží a význam pro hospodaření se
živinami a samočisticí schopnost řeky Wien.
Perspektiven 2002,č.1/2,s.18–25,2 tab.,16 gr. 
Úsek řeky Wien protékající Vídní má být různými restrukturalizač-
ními opatřeními znovu oživen, aby plnil svou ekologickou funkci.  

JUST, Tomáš
Revitalizace údolí pod Pravonínem: užitek pro přírodu, krajinu
i obec.
Veř. správa 2002,č.16,s.24–25,4 fot.
Program revitalizace říčních systémů je založen na principu dotací
investorům vodohospodářských revitalizačních staveb. Příklad revi-
talizační akce v katastru obce Pravonín (okr. Benešov).

KUBÁT, Jan
Česká hydrologická služba.
Vod. hospod. 2002,č.4,příl.Vodař,s.I–II,lit.
Obsah a význam státní hydrologické služby, kterou v Česku vyko-
nává Český hydrometeorologický ústav, a její budoucí rozvoj v sou-
vislosti se zavedením předpisů Evropské unie. 

LAUINGER, Holger – SCHRÖDER, Thies
Urbanes Recycling.
Recyklace městských pozemků.  
Garten + Landschaft 2002,č.6,s.29–31,6 pl. 
Výzkumný projekt Technické univerzity v Berlíně týkající se zane-
dbaných  ploch (brownfields) ve městě se prověřuje v praxi. Strate-
gie pružného plánování se právě zkouší na opuštěné trati Revaler
Viereck.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



21

LIBBE, Jens – TOMERIUS, Stephan – TRAPP, Jan Hendrik 
Liberalisierung und Privatisierung öffentlicher Aufgabenberei-
che in Kommunen. Sozial-ökologische Problemlagen und Chan-
cen für eine nachhaltige Entwicklung. 
Liberalizace a privatizace polí působnosti veřejných úkolů
v obcích. Společensko-ekologický stav problémů a šance pro udr-
žitelný rozvoj.
Difu-Berichte 2002,č.1,s.8–10,1 obr.
Na problém liberalizace a privatizace úkolů pro veřejný sektor je
třeba pohlížet z různých hledisek. Obce je musí brát v úvahu více,
aby mohly posoudit vlastní možnosti v tomto směru.

LOUBIERE, Antoine
Dominique Bourg: Le développement durable exige un change-
ment de civilisation.  
Dominique Bourg: Udržitelný rozvoj vyžaduje změnu v postoji
k civilizaci.
Urbanisme 2002,č.324,s.39–40,1 obr. 
Rozhovor s filozofem na univerzitě v Troyes (Francie), který podá-
vá svou definici udržitelného rozvoje jak v rámci dějin, tak i v rámci
současných problémů.

OBERHOFER, Alfons
Neugestaltung des Wienflusses, Bereich Auhof – Landschafts-
planung.
Nové utváření řeky Wien v oblasti Auhofu – plánování krajiny.
Perspektiven 2002,č.1/2,s.14–15,1 obr.,1 pl.
Řeka Wien a potok Mauer způsobují ve Vídni někdy záplavy. Byl
vypracován projekt systému retenčních zařízení na ochranu části
města proti extrémním zátopám.

OTRUBA, Ivar 
Zahradní architektura. Tvorba zahrad a parků. 
Šlapanice,ERA 2002.357 s.,fot.,obr.,pl.,lit.,rejstř. 
Teoretická východiska zahradní architektury a její praktické využití
v mnoha odvětvích (zeleň sídla, parky, botanické zahrady a zoo,
lázně, hřbitovy, obnova památek, soukromé zahrady, vodní díla,
sídliště aj.).
13 798

PORTER, Jane 
Tomorrow’s cities.
Města zítřka.
Landscape Design 2002,č.310,s.6–7,1 obr.
Rozhovor s architektem krajinářem Timem Galem o perspektivách
městské zeleně a celkovém životním prostředí britských měst. 

SAVINEC, Jiří
Kámen v hlavní roli.
Domov 2002,č.6,s.60–64,14 obr.
Součást svažitého pozemku je kromě rodinného domku také vytě-
žený lom. Dobýval se z něj kámen na první pražský most tzv. Judi-
tin. Dnes se na místě lomu nachází překrásná skalní zahrada. 

SKLENIČKA, Petr 
Ochrana krajinného rázu v procesu EIA.  
EIA 2002,č.2,s.8–11,1 tab.,lit.
I když nový zákon o posuzování vlivů na životní prostředí neuvádí
institut krajinného rázu, jeho ochrana je legislativně ošetřena.
Ochrana krajinného rázu v minulosti, forma kauzální a preventivní.
Krajinný ráz v procesu EIA.

SKUHRAVÝ, Václav
Jak dál v ochraně přírody na Šumavě?
Zprav. MŽP 2002,č.4,s.19–21,1 mp.
Etapy ochrany Šumavy – chráněná oblast, biosférická rezervace
a národní park. Byl vyhlášen Plán péče Národního parku Šumava
2001 – 2010 tj. zonace a její prostorové cíle. Návrh 3 celků dlou-
hodobé ochrany přírody.

THIESS, Günther – LETOUZÉ-ZEZULA, Gerhard
Im Spannungsfeld zwischen Umwelt und Raumordnung. ‘
Die Mineralrohstoffgewinnung. 
Těžba minerálních látek v poli napětí mezi ochranou životního pro-
středí a prostorovým uspořádáním.  
Raum und Ordnung 2002,č.1,s.15–17,7 obr.
Problematika rakouské těžby a zabezpečení minerálních surovin je
možná pouze při respektování zájmů všech zúčastněných a při sou-
časném podřízení plánovacím směrnicím.

VÁŇA, Radek
Zeleň ve městě. 
ERA 2002,č.1,s.36–38,3 obr.
Rozhovor s teoretikem architektury Vladimírem Czumalem
o ekologii ve městě, městské struktuře a vývoji města ve vztahu
k zeleni. Jak a kde se v současné době ekologie s architekturou
potkávají.

WEBER, Martin
Péče o vegetační prvky kulturní krajiny českého venkova.
Veř. správa 2002,č.16,s.12 a 21–23,6 fot.
Popis současného stavu péče o vegetační prvky krajiny a východis-
ka ochrany o obnovy těchto prvků ve struktuře venkovských sídel
a kulturní krajiny.

WOOLEY, Helen
Inclusive open spaces. 
Veřejná prostranství pro všechny.
Landscape Design 2002,č.310,s.43–45,3 obr. 
Profese architekta krajináře znamená zákonnou, ale i morální
povinnost navrhovat a zvládat veřejná prostranství tak, aby
pomáhala společenskému začlenění handicapovaných spoluob-
čanů.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



22

21. Životní prostředí, ekologie, hygiena
města

Stanovisko MŽP k vodním dílům na Labi.
Zprav. MŽP 2002,č.4,s.2–3,1 obr. 
Nesouhlasné stanovisko MŽP z 1. 3. 2002 k návrhu řešení vnitro-
zemské a námořní plavbě (vláda schválila v prosinci 2001): nebyl
objektivně posouzen vliv navrhovaných staveb na ekosystémy vod-
ního toku Labe.

Stav životního prostředí. Silné a slabé stránky aktuálního stavu
životního prostředí. 
Obec a finance 2002,č.2,s.28–29,3 tab.  
Údaje o stavu životního prostředí v krajích ČR. Mezinárodní srov-
nání indikátorů stavu životního prostředí. Investice na ochranu
životního prostředí v Česku.

Udržitelný rozvoj území.
Brno,Ústav územního rozvoje 2002.55 s.,fot.,tab.,příl.
Vývoj principu trvale udržitelného rozvoje; současné pojetí v doku-
mentech evropských a světových organizací; způsoby hodnocení;
úloha veřejné správy a ostatních subjektů při prosazování principů
udržitelného rozvoje aj.
13 801, SPK 5585

BAJER, Tomáš 
Analýza zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon
o posuzování vlivů na životní prostředí) k zajištění jeho imple-
mentace do praxe.
EIA 2002,č.2,příl.s.I–XII 
Zákon se týká výhradně projektové úrovně, tj. posuzování vlivů sta-
veb, činností a technologií a jejich změn na životní prostředí, netý-
ká se vlivů koncepcí a programů na životní prostředí. Komentář
nejvýznamnějších zásad a problémů zákona.  

BIDOU, Dominique
Histoire et devenir des agendas 21 locaux. 
Dějiny a perspektivy místních agend 21. 
Urbanisme 2002,č.324,s.44–46,1 obr. 
Zásady Agendy 21 je nutno aplikovat všude, na všech úrovních,
protože se jedná o udržitelný rozvoj důležitý pro celou planetu.

BÖHME, Christa – PREUß, Thomas – RÖSLER, Cornelia 
Lokale Agenda 21 und Naturschutz. Praxisleitfaden.
Místní Agenda 21 a ochrana přírody. Návod pro praxi. 
Difu-Berichte 2001,č.3,s.14–15,3 obr.
Konference o ekologii v Rio de Janeiro (1992)  se setkala s velkým
ohlasem. Obce se připojily k programu Agenda 21 a jeho místní
varianty ukazují praktické využití pro konkrétní záměry udržitelné-
ho rozvoje.

DŘEVÍKOVSKÁ, Věra
Deset let existence Státního fondu životního prostředí ČR 1991
– 2001.
Veř. správa 2002,č.16,příl. s.I–VIII,4 gr.,13 tab.,1 fot.
Bilance činnosti Státního fondu životního prostředí ČR. Příjmy
a výdaje, historie a vývoj fondu, strategie podpory, nejvýznamnější
akce fondu, odstraňování následků povodní, implementace finanční
pomoci EU aj. 

DVOŘÁKOVÁ, Dana 
Informace o zasedání Rady EU pro životní prostředí v Bruselu.
Zprav. MŽP 2002,č.5,s.3–6 
V březnu 2002 se konalo zasedání Rady – témata jednání: klima-
tická změna, strategie udržitelného rozvoje, odpovědnost za životní
prostředí, úmluva o biodiverzitě, závažné havárie, obaly a obalové
odpady a jiné. 

HATLÁKOVÁ, Eva
Co přináší zákon o integrované prevenci?
Zprav. MŽP 2002,č.5,s.10–11
Zákon č. 76/2002 nově upravuje 2 oblasti: povolování velkých prů-
myslových a zemědělských provozů z hlediska životního prostředí
a ohlašování do tzv. integrovaného registru znečišťování. Shrnuje
úkony ochrany životního prostředí.

HAVRÁNEK, Jiří
Obchodování s kvótami znečištění ovzduší.
Veř. správa 2002,č.16,s.26–27,1 fot.
Konference OSN o oteplování Země v roce 2001 přijala rozhodnu-
tí, že země překračující dohodnuté limity emisí skleníkových plynů
si budou moci koupit licenci na překročení limitu od zemí, které
limitu nedosáhly.

CHRISTIANOVÁ, Anna  
Čistší produkce jako přístup k ochraně životního prostředí
a udržitelnému rozvoji. 
Zprav. MŽP 2002,č.5,sam.příl.7. seminář UNEP o čistší produk-
ci,s. XXII–XXXI,1 fot.,6 obr.,lit.,text též angl. 
Vysvětlení projektu čistší produkce a historie aplikace čistší pro-
dukce přímo v Českém centru čistší produkce. Pojem „čistší pro-
dukce“ představuje preventivní přístup ke snižování množství zne-
čištění a odpadů. 

LHOTÁKOVÁ, Jitka
Informační systém EIA. 
EIA 2002,č.2,s.2–3,3 obr. 
Od 1. 1. 2002 platí zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na
životní prostředí. K naplnění požadavků tohoto zákona byla vytvo-
řena nová verze Informačního systému EIA. Popis systému a jeho
2 částí: evidenční a zveřejňovací. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



23

OLBRICHOVÁ, Alice
Kličkování po zelené značce.  
Ekonom 2002,č.18,s.16–17
Ačkoliv Česko již úspěšně uzavřelo předvstupní kapitolu „Životní
prostředí“, teprve po vstupu do Evropské unie se bude potýkat
s neplněním unijních směrnic a případnými následnými finančními
sankcemi.

REINBERG, Georg W.  
Ekologie a architektura.
ERA 2001,č.1,s.30–32,lit. 
Co je ekologická architektura. Její koncepce je zaměřena na obsah,
nespočívá jen v použití ekologických materiálů a solární energie.
Vylepšování stávajících budov na ekologické; související technické
problémy. 

REINBERG, Georg W.  
Ekologie a urbanismus. 
ERA 2002,č.1,s.34–35
Roste počet obyvatel ve městech i počet velkoměst nad 2 miliony
obyvatel. Nutnost nalézt ekologicky udržitelné a lidské podmínky
života. 2 řešení: vize venkovského městského života, či restruktura-
lizace měst.  

RICHTEROVÁ, Monika  
Škodlivé plyny do dražby. 
Ekonom 2002,č.22,s.24–25,1 fot.
Státy EU dosud nepodepsaly Kjótský protokol z roku 1997, který
zavazuje ke snížení emisí škodlivých plynů. Unie však chystá pra-
vidla, která umožní úspěšným státům prodávat nevyčerpané limity.
ČR se chce zapojit. 

RICHTEROVÁ, Monika – SYRUČEK, Milan 
Vzduchu pomohla recese.
Ekonom 2002,č.22,s.26–27,1 fot.
Znečišťování ovzduší a boj s emisemi v zemích Evropské unie (pří-
klady Francie a Německa) a kandidátských zemích (příklady Česka
a Polska).  

SUCHAROVOVÁ, Dagmar 
Hodnocení přínosů Národního programu čistší produkce za rok
2001. 
Zprav. MŽP 2002,č.5,sam.příl.7. seminář UNEP o čistší produk-
ci,s.IV–XXI,6 obr.,4 tab.,2 sch.,text též angl., seznam zkratek
Analýza přístupu jednotlivých rezortů a dalších subjektů k Národ-
nímu programu čistší produkce (NPCP) a návrh dalšího postupu
s využitím zobecněných výsledků projektů v podpůrných progra-
mech dle NPCP. 

TABACH, Arnošt
Zákon o ochraně ovzduší. Cesta za tmavostí kouře. 
Veř. správa 2002,č.16,s.11,2 fot.
Rozhovor s Evou Rychlíkovou, ředitelkou odboru ochrany ovzduší
Ministerstva životního prostředí ČR, o ochraně ovzduší v intencích
zákona o ochraně ovzduší.

VACULÍN, Ondřej 
Tendence přírodních a technických parametrů podzemních
zdrojů pitné vody.
Sovak 2002,č.4,s.5–7,4 tab.,lit. 
Závislost využívání zdrojů podzemních vod na kvalitě vody. Racio-
nální využívání vodních zdrojů, nabídka dnes převyšuje poptávku.
Vlivy klimatu a odhad vývoje potřeby pitné vody. Odběry podzem-
ních vod pro Brněnsko.

22. Výpočetní technika v ÚP, informační
systémy

FRITZ, Oliver
RaumLabor – Architekturbaukasten aus dem Computer.
Prostorová laboratoř – stavebnice pro architekty z počítače.
Baumeister 2002,č.6,s.42–43,4 obr.
Na technice v Curychu (Švýcarsko) se vypracovává počítačový pro-
gram pro architekturu a urbanismus, který bere v úvahu tvar a polo-
hu domu, polohu garáží aj. a typ a formu pozemku.  

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je poskyto-
vání informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez-
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ-
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří-
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha
tohoto časopisu.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic-
kých skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



24

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2002

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nový byt
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sociální studia
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel

Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – Park – Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

•Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob-
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic-
tvím meziknihovní výpůjční služby.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002



25

•Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat vedoucího stu-
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš-
těné nebo na disketě.

•Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme v knihovně na lince:

0055  //  4422  442233  111122 ..

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002


